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Dr. S. Bačkio žodis į Lietuvą:
APIE KONFERENCIJĄ LONDONE

______ •

(Pranešimas buvo užrašytas į plokštelę sausio 24 dieną 
konferencijos salėj ir perduotas Amerikos Balso radijo bangomis 
i Lietuvą).

LONDONAS. — Lietuvos atstovas Paryžiuj, dr. S. Bačkys, 
narys lietuvių delegacijos Centro ir Rytų Europos konferencijoj, 
vykusioj Londone sausio 21 — 24 dienomis, kreipėsi iš konferen
cijos salės į lietuvius, kenčiančius komunizmo priespaudą, šiais 
žodžiais: .<

DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS SIŪLO 
GRIEBTIS KOLEKTYVIU PRIEMONIŲ

Įspėjo komunistus susilaikyti nuo agresijų
PARYŽIUS. — Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos 

valdovam buvo aiškiai ir suprantama kalba pasakyta, jog ruo
šiantis jiems naujiems užkariavimo žyginis Pietryčių Azijoj, jie 
susidurs su tokiu pat kolektyviniu pasipriešinimu, kaip Korėjoj.

Brangūs Broliai ir Sesers Tė
vynėje,

Šiandieną iš Londono krei
piuos j Jus su šiomis žiniomis.

š. m. sausio 21 d. prasidėjus 
Londone Centro ir Rytų Euro
pos karštų konferencija baigia 
savo darbus sausio 24 d. dideliu 
mitingu, kur kalba Anglijos, 
Prancūzijos, Belgijos, valstybių 
vyrai bei pavergtųjų kraštų at
stovai. šioje> konferencijoje da
lyvavo visų laisvųjų Europos 
Valstybių politinių partijų lyde
riai, parlamentarai. Pavergtuo
sius ' kraštus atstovavo įvairių 
politinių srovių atstovai. Lie
tuvą atstovavo Balutis, Sidzi
kauskas, atvykęs iš New Yor- 
ko, Dr. Karvelis, M. Brakas, V. 
Balickas, Prof. Baltrušaitis, 
pulk. Lanskoronskis, Bajorinas, 
Varkala, panelė Prapuolenytė ir 
čia kalbąs Dr. Bačkis.

Konferenciją sveikino Angli
jos, Belgijos vyriausybės, per
duodamos geriausius linkėjimus.
Laisvųjų ir pavergtųjų tautų 

bendra konferencija
Konferencijos darbuose ly

giomis dalyvavo laisvųjų ir pa
vergtųjų kraštų atstovai. Dar
bų eigą sekė JAV stebėtojai, vi
sų kraštų spaudos atstovai ir 
apie juos kalbėjo radijas.1 Kon
ferencijoje buvo svarstoma esa
moji pavergtuose kraštuose pa
dėtis politinėje, ekonominėje, so
cialinėje, kultūrinėje srityse ir 
buvo priimtos gairės, kaip po 
šių kraštų išsilaisvinimo reikės 
tuose kraštuose tvarkyti komu
nistinio režimo suardytą gyve
nimą visose srityse ir kaip san
tykiauti su visa laisvąja Euro
pa. Laisvųjų kraštų atstovai 
energingai dalyvavo mūsų dar
buose ir konferencijos baigimo 
proga buvo priimtas laisvųjų 
kraštų iniciatyva nutarimas, ku
rio svarbiausios mintys yra ši
tokios :

1. Sąjungininkų kariuomenė 
išlaisvino Vakarų pavergtas tau
tas, o Centro ir Rytų Europoj 
tik pasikeitė okupantai. Sovietų 
armija ne išlaisvinti atėjo, bet 
pavergti.

Programiniai nutarimai
2. Tiek individualinės, tiek 

tautinės laisvės nėra tuose kraš
tuose. Visos dvasinės, moralinės 
vertybės niekinamos, religija 
persekiojama, tūkstančių tūks
tančiai vyrų ir moterų kalinami, 
tremiami, žudomi. \

3. Visos Europos tautos sie
kia tikros taikus ir realios lais
vės pavergtosioms Sovietų tau
toms. Laisvosios, tautos pareiš
kia, kad tikra taika yra nesude
rinama su dabartiniu Europos 
padalinimu, kad Europa negali 
likti pusiau laisva, pusiau pa
vergta, kad negalima kalbėti 
apie pastovią taiką, kada dau
giau 100 milijonų europiečių ne- 
ša vergijos jungą. Tik tada tai
ka bus įmanoma, kada Centro ir 
Rytų Europos kraštai, t. y. Lie
tuva, Latvija, Estija, Albanija, 
Bulgarija, Čekoslovakija, Lenki

ja, Rumunija, Vengrija, Jugo
slavija laisvę ir nepriklausomy
bę atgaus, kada jie laisvę atga
vę galės bendrauti su visa Eu
ropa lygiomis.

Pirmas siekimas — laisvė; 
po to — taika

4. Tik visų Europos tautų 
vienybė laiduos jų saugumą; pa
vergtieji kraštai tik laisvę atga
vę įsijungs į bendrą Europos 
tvarkymąsi ir gyvenimą.

Brangūs Broliai ir Sesers, no
riu dar pridurti, kad šioji kon
ferencija kuria rengė Europos 
Sąjūdis, siekiąs Europos vienin
gumo laisvėje, bet ne vergijoje, 
yra istorinės reikšmės įvykis, 
nes pirmąkart po karo paverg
tųjų ir laisvųjų Europos kraštų 
atstovai aptaria bendrai savo 
vargus, rūpesčius ir nustato 
ateičiai gaires.

Baigiu, ir visų Lietuvės atsto
vų dalyvavusių konferencijoje 
vardu siunčiu Jums mūsų bro
lišką pasveikinimą ir tvirtinu, 
kad Londono Konferencija su
stiprina mūsų išsilaisvinimo vil
tis.

Padidėjo viltis 
susitarti Sueze

LONDONAS. — Anglų užsie
nio reikalų ministeris sėdėjo 
sekmadienį užsienio ministeri
joj Downing streete, laukda
mas kiekvieną akimirką prane
šimo iš Cairo. Egipto ministerių 
kabinetas buvo susirinkęs posė
džio, svarstyti diplomatinių 
santykių su anglais nutrauki
mą. Tas būtų gerokai padidinę 
atviro karo tarp Egipto ir An
glijos galimybes, neišskiriant 
didžiųjų šalies, miestų, Cairo ir 
Aleksandrijios, okupavimo pa- 
yojų.

Vietoj apie santykių nutrau
kimą, telegramoj buvo pranešta 
apie karaliaus Farouko žygį, 
pavaryti kabinetą, Svarstantį 
santykių nutraukimą. Anglų 
vyriausybės atstovam tai gera 
žinia, leidžianti galvoti apie 
taikesnius naujosios Egipto vy
riausybės norus ir būdus.

Užsienio reikalų ministeris 
netrukus padarys platų prane
šimą apie anglų nusistatymą 
Egipto atžvilgiu ir siūlys būdus, 
kaip susitarti dėl Suezo kanalo, 
jei Egipto naujoji vyriausybė 
iš tikrųjų yra linkusi bendra
darbiauti problemos taikiame 
sprendime.

Iranas vis dar nori 
derėtis su anglais

TEHERANAS, Iranas. — Bri
tanijos ambasadorius Sir Fran
cis Shepherd, išvykdamas toms 
pačioms pareigoms į Varšuvą, 
iš mandagumo nuvyko atsisvei
kinti su lovoj gulinčiu minis- 
teriu pirmininku Massadegh. 
Šis prašė ambasadorių paragin
ti savo vyriausybę, kad ji dar 
kartą grįžtų prie derybų stalo 
su persais dėl nesutvarkyto ži
balo pramones klausimo.

NAUJLENŲ-ACMĘ T- cpi ..u
Išgarsėjęs Dionne penketukas (iš kairės i dešinę) Marie, Yvonne, Annette, Cecile ir Emilie 

atvyko į St. Paul, kur jos dalyvauja žiemos karaivale.

FAROUKAS PAVARĖ VYRIAUSYBĘ
Ministeris pirmininkas Mustapha el Nahas Pasha 
apkaltintas nemokėjęs išlaikyti krašte tvarkos
CAIRO, Egiptas. — žinia apie (Maher Pashai, jo buv. pelitiniam 

patarėjui, vadinamam ncpriklau-vyriausybės pasikeitimą Egip
te sukėlė didelio nusistebėjimo 
visuose politiniuose sluoksniuo
se: ministeris pirmininkas Na- 
has Pasha, kuris visai egiptiečių 
tautai džiūgaujant metė ang
lams kovos pirštinę, dabar buvo 
karaliaus pašalintas, kai tik pa
aiškėjo, kad anglai nesitiauks 
iš Suezo kanalo zonos ir jam ap
ginti nesigailės nei savo, juo ma
žiau egiptiečių gyvybių.

Mustapha el Nahas Pasha, ka
raliaus pavarytasis ligšiolinis 
premieras, spalio mėn. pasiūlė 
parlamentui patvirtinti jo pla
ną: atsimesti nuo sudarytų su
tarčių su anglais: pagal 1899 
metų sutartį Egiptas su Angli
ja bendrom jėgom tvarkė Suda
no koloniją; pagal 1936 metų 
sutartį, Egiptas leido Anglijai 
laikyti karines bazes Egipto ka
nalui saugoti (iki 1956 metų).

Parlamentas šiai antibritiškai 
politikai pritarė. Pasėkoj, ang
lai išstūmė egiptiečius iš Suda
no administracijos, o į Suezo ka
nalo zoną atsiuntė naujų karei
vių dalinių, tankų, lėktuvų ir 
laivų.

Liūdni įvykiai Izmailijoj
Prasidėję susidūrimai tarp 

egiptiečių teroristų ir anglų 
įgulų perėjo pereitą savaitę į 
platesnės apimties kovą tarp 
Egipto policijos ir anglų Izmai- 
lijos mieste, norint angalms nu
ginkluoti policiją ir miesto sau
gumą paimti į savo rankas.

Anglai apšaudė policijos būs
tinę ir policijos barakus tankų 
patrankomis. Apie 60 egiptiečių, 
daugiausia policininkų, buvo už
mušta, 800 policininkų suimti ir 
nuginkluoti.

Atsikeršyjimas Cairo mieste
šeštadienį ir sekmadienį egip

tiečiai ėmė terioti ir siausti po 
Cairo, degindami užsieniečių 
nuosavybes, piešdami krautuves, 
naikindami viešbučius, daužy
dami langus, kinoteatrus. Ne
galima sakyti, kad vyriausybė 
nebūtų bandžiusi numalšinti 
šėlstančią minią: 200 žmonių 
buvo sužeista, 2*0 užmušta; bet 
minia vis dėlto nuostolių padarė 
už $28 milijonus.

*
Aly Maher antibritas

Karalius Faroukas naują vy
riausybę pavedė sudaryti Aly 

somam politikui, žinomam savo 
antibritišku nusistatymu ir sim
patijomis naciams paskutinio 
karo metu (1942 m. buvo in
ternuotas) .

Ligšiolinio ministerio pirmi
ninko Nahas . Pasha pastangos 
išvaryti anglus, iš kanalo zonos, 
susilaukė blogo atpildo: karalius 
Faroukas jį kaltina nesugebė
jus išlaikyti krašte ramybės ir 
tvarkos.

Vyriausybės pakeitimas Egip
te duoda pagrindo manyti, kad 
karalius Faroukas mėgins tai
kiu būdu sutvarkyti Egipto san
tykius su Britanija.

Naujasis premjeras Aly Ma
her perima ir užsienio reikalų, 
karo ir laivyno ministerių par
eigas.

Stalinas bijosi 
vokiečių armijos

ZUERICH, Šveicarija. — Va
karų Vokietijos parlamentas 
(Bundstag) vasario 8 d. prade
da svarstyti vyriausybės planą 
mobilizuoti 300,00 — 400,000 
vyrų, iš kurių pradžiai 12 divi
zijų numatyta įjungti į Vakarų 
Europos jungtinę armiją.

Karl von Wiegand, Amerikos 
užsienio korespondentų dekanas, 
ta proga, primena dar daugiau 
besikomplikuojančią padėtį tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vakarų Vo
kietijos. Stalino bendradarbiai 
yra ne kartą skelbę, ir grasę, 
jog Sovietų Sąjunga niekad ne
leis Vokietijai atsiginkluoti.

Vokietija gąsdinimų nepabū
go. Yra pakankamai pagrindo 
manyti/ kad vokiečių parlamen
tas patvirtins kanclerio Adenau
erio išdirbtą mobilizacijos pla
ną. Kaip į tai reaguos sovietai? 
Nuolaidom, naujom intrygom, o 
gal atviru karu?

Engelso klubas 
Kalifornijoj

Jam priklausė 39 advokatai
WASHINGTONAS, D. C. — 

David Iron, advokatas iš Ful
lerton, Cal., pranešė komisijai, 
tyrinėj ančiai antikomunistinę 
veiklą atstovams, jog iki 1948 
m. rugsėjo mėn. jis buvęs ko
munistinės partijos narys ir na

rys komunistinio klubo, į kurį 
Įėjo taip pat kiti 32 advokatai. 
Kai kurie iš jų iki šiol tebėra 
kĮubo nariais.

Iron įstojo į partiją 1946 m., 
būdamas federalinėje tarnyboje 
darbininku reikalams.

Minėtas klubas vadinosi “En
gelso klusni”. Kartą klube pa
darė pranešimą Robert Sylver- 
stein, tada buvęs Tautinės Ad
vokatų Gildijos sekretorius. 
Sylverstein kalbėjęs tema “Ad
vokatų, kaip komunistų, parei
gos“. Liudininkas pareiškė, jog 
jeigu Sylvėrštein nebūtų buvęs 
komunistų partijos narys, jo 
nebūtų pakvietę daryti praneši
mą “Engelso klube”.

Vėliausios Žinios
—Amerikos vyriausybė, tikė

dama, jog Kongresas suteiks jai 
leidimą, nutarė išplėsti glaudes
nį bendradarbiavimą su Kanada 
atominės energijos tyrinėjimo 
srity. (Churchillis taip pat rei
kalavo Washingtone keistis tu
rimomis atominėmis žiniomis).

—Egipto naujoji vyriausybė, 
vadovaujama Aly Meher Pasha 
(nepartinė), pakeitusi wafdistu 
Nahos Pashos kabinetą, paskel
bė dar dviem mėnesiam karo 
stovį visame krašte.

—Baltijos komunistų spauda 
rašo apie latvių komunistų vadų 
patekimą į Maskvos nemalonę. 
Net toks atsidavęs pataikauto
jas kaip Vilis Lacis nukrypęs 
berašydamas į nacionalizmą; K. 
Ozolinš, ministeris pirmininkas, 
taip pat turi užleisti vietą pati- 
kimesniam stalinistui.

—Vakarų Vokietijos atstovas 
Hallstein vykstančioj Paryžiuj 
6 Europos valstybių konferenci
joj dėl bendros kariuomenės su
darymo, reikalavo priimti Va
karų Vokietiją į šiaurinio Atlan
to gynybos organizaciją. Ang
lai ir prancūzai laiko klausimą 
per ankstyvą.

—Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Andrei Višins
kį grįžo į Maskvą iš JT pilnaties 
posėdžių Paryžiuj. Sovietų de
legacijai dabar Vadovauja Ja
kob Malik.

—Ministeris pirmininkas W. 
Churchill atplaukė ‘Queen Mary’ 
laivu iš New Yorko ir tuojau nu
vyko į Downing streetą, tartis 
su užsienio reikalų ministerių 
Anthony Edenu dėl padėties 
Egipte. Churchillis pirma nori 
matyti, kaip mano konfliktą 
spręsti naujoji Ely Maher Pa
shos vyriausybė.

Buv. rusų majorui 
atimta JAV viza

VIENA, sausio 24 d. —JAV 
pasiuntinio Austrijoje Donnel- 
li įsakymu, iš buv. sovietų ma
joro Nikitos Kobiakovo ir jo 
šeimos narių atimta Amerikos 
viza.

Įvažiavimo viza buvo išduota 
Kobiakovui kaip atlyginimas 
už pagalbą, kurią jis norėjo su
teikti Vogeleriui, buvusiam 
Vengrijos kalėjime. Vogeleris 
dabar sugrįžo į JAV. Jis savo 
lėšomis apmokėjo Kobiakovų 
kelionę.

Kaip dabar aiškėja, amerikie
čių žvalgyba paskutiniu mo
mentu gavo kažkokias nepalan
kias Kobiakovui žinias.

Vos kelias dienas prieš tai 
pasiuntinys Donnelli Salzburge 
buvo nusifotografavęs su Ko- 
biakovu, kada juodu spaudžia 
vienas kitam rankas. Dabar ši 
fotografija pasiuntinybės reika
lavimu sunaikinta.

Valstybės Departamente kal
bama, jog kažkas pasiskubinęs 
Kobiakovui išduoti vizą.

Kažkokia painiava išėjo net 
su Kobiakovo tautybe. Buvęs 
raudonosios armijos karinin
kas, jis, pasirodė besąs savi
ninku ir vengriškų ir čekoslo
vakiškų dokumentų.

Vogeleris, esantis New Yor
ke, pareiškė griežtą protestą 
prieš Valst. Departamento veik
smus, atėmusius vizą Kobiako
vui. Vogeleris tebelaiko Kobia- 
kovą padoriu žmogumi ir stebi
si, kaip amerikiečių žvalgyba, 
ne kartą apklausinėjusi majorą 
ir ištyrusi jo biografiją 8 mėn. 
bėgyje, iki paskutinio momento 
negalėjo nustatyti, su kuo bū
tent ji turi reikalą.

Bausmės čekams už 
mažą derlių

VIENA,/ Austrija. — Dien
raštis “Wiener Kurier” rašo 
apie komunistų vyriausybės 
bausmes čekų ūkininkams, ku
rie neišpildo savo gamybos pla
no.

Sovietų Rusijai išvežant di
džiausią derliaus dalį, ir sunkė
jant mitybos būklei, vietos ko
munistai kaltina savo ūkininkus, 
kad jie nesistengia pakelti že
mės ūkio derlių, ir nepristato 
vyriausybei reikalaujamo že
mės ūkio produktų kiekio.

Tokiems ūkininkams numa
tyta nebeduoti leidimų pirkti 
rūbų, muilo ir kitų būtinų kas
dieninių prekių.

Be to apie 10,000 apmokytų 
specialistų siunčiami į provinci
ją, kurių uždavinys bus daboti, 
kad ūkininkai pirmiausia išpil
dytų valdžios duokles, visiškai 
neatsižvelgiant, ar iš likusios 
gamybos galės ūkininkas išmai
tinti savo šeimą.

—Egipte siautėjanti minia 
vien tik Caire sukėlė 150 gaisrų 
ir nudegino 40 namų.

Jeigu prieš porą metų būtų 
Vakarų sąjungininkai viešai de
klaravę apie savo pasiryžimą 
ginti Pietų Korėją, komunistai 
nebūtų pradėję karo šioj vietoj, 
sako laikraštininkai, stebį JT 
posėdžius.

Trijų didžiųjų susitarimas

Jungtinės Amerikos Valsty
bės, Anglija ir Prancūzijai for
maliai paskelbė, jog jos reika
laus Jungtinių Tautų armijos 
pagalbos, jei Kinijos ar Sovietų 
Sąjungos komunistai išdrįs-pra
dėti naujus agresijos veiksmus 
Indokinijoj ar. kitose Pietryčių 
Azijos vietose.

JAV atstovas Cooper, papildy
damas savo pareiškimą, aiškino, 
kad Amerika tokios agresijos 
atveju reikalaus skubios JT ka
rinės intervencijos, pastoti ag
resijai kelią, panašiai kaip bu
vo padaryta Korėjoj.

(Minėtų trijų didžiųjų vaka
rų valstybių karo štabų virši
ninkai buvo prieš porą savaičių 
susitikę Washingtone slaptai 
konferencijai. Vėliau jų sutartus 
gynybos planus. Indokinijoj, 
Burmoj, Siame ir kitose Piet
ryčių Azijos vietose perėmė 
gvildenti štabų sritiniai specia
listai).

Sovietų Sąjungos atst. Višins
kis tada kalbėjo, jog Amerika 
su savo satelitais ruošiasi karo 
veiksmams Kinijos pasieny, ir 
bando savo karinius planus pri
dengti kalbom apie gynimąsi.

Baltijos valstybių pavyzdžiai
Įtempti politiniai santykiai 

Tolimuosiuose Rytuose atsispin
di dabartiniuose Jungtinių Tau
tų posėdžiuose, kur dabar tau
tinės Kinijos, vyriausybė yra 
įteikusi rezoliuciją, kaltinant 
Sovietų Sąjungą sutarčių laužy
mu.

Rezoliucijai priimti reikalinga 
% balsų pritarimo. Įdomu pa
stebėti, kad JAV atstovas Coo
per pasisakė už rezoliucijos pri
ėmimą. Jis kaltino sovietus ne
silaikymu nei Jaltos, nei Kinijos 
— Sovietų Sąjungos, nei kitų 
sutarčių.

Mandžiūrija buvusi paversta 
vieta pasiruošimui Korėjos ka
rui, kalbėjo Cooper. Sutartys ir 
kiti tarptautiniai pasižadėjimai 
sovietų nerespektuojami. Lau
žydami savo pasižadėjimus, So
vietų .Sąjunga užėmė vieną Bal
tijos valstybę po kitos, užpuolė 
Suomiją, mėgino' padaryti pa
klusniausiu vasalu Jugoslaviją, 
ir šėlsta, kad tai nepasisekė, pa
sakė JAV atstovas.

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Vyskupui Anton Vovk, tvar
kančiam katalikų reikalus Slo
vėnijoj ir vykstant Į bažnytines 
apeigas Nova Mesto galežinke- 
lio stoty užpuolė minia iš 150 
žmonių.

Valdžios organas “Borba”, 
rašo, kad vyskupas buvo tik 
lengvai sužeistas. AP korespon
dentas nuo savęs prideda, jog 
jis buvo apmestas akmenimis, 
sumuštas ir uždegtas jo suta
nas.



KUR VEDA “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
(Atsakymas p. Kardeliui)

Atsakomybės jausmas ir jo 
stoka tampa vis aštresne pro
blema nagrinėjautiems moder
nų dekadentizmą (išsigimimą) 
ir kaip jį sustabdyti. Mat, vis 
daugiau atsiranda žmonių, ku- 
rie mano, kad jie niekuomet 
neklysta, o kalti yra tie “kiti”, 
kurie juos kritikuoja.

Ir.p. J. Kardelis savo laiške' 
“Naujienų” Redakcijai Nr. 9 
įrodė žinomą taisyklę, kad visi 
kaltinamieji, jeigu tik klausyti 
jų pačių nuomonės, niekada 
nebūna kalti. Sakoma, net gar-

nas nekaltųjų, o kur dingsta tie 
kaltieji, deja, niekas nežino.

P. Kardelis labai ryškus, kai 
jis kuone kumščiu į krūtinę 
mušdamasis dievagojasi dėl sa
vo bepartyviškumo ir tuo pa
čiu laiku išeinančiam “N. L.” 
Nr. 2(248) nekaltu veidu įtal
pina panegyrikų pilną straips
nį apie Smetoną, tautos vadą, 
rūpestingai nutylėdamas “ką 
nereikia”, iškelia jį lyg naują 
šventąjį.

Aišku, tai ne tik savotiškas 
pasityčiojimas iš demokratinių 
grupių: valst. liaudininkų, so
cialdemokratų, krikšč. demo
kratų, bet ir didelis užgavimas 
visiems kitiems, be p. Kardelio, 
dirbantiems prie “N.L.” darbo, 
menamai kaip bendruomenės 
laikraščio.

P. Kardelis leidžia sau užpul
dinėti A. Bevainį, kad jis tei
singai aprašinėdamas to laik
raščio vienpusišką nusipoliti- 
kavimą, menamai turi noro 
“tendencingai pakenkti jam”. 
Na, ir sakykite dabar, kas čia 
kaltas, ar ne pats p. Kardelis, 
kurio dėka laikraštėlis susirgo 
šia chroniška liga, kuria A. Be- 
vainis tik pamalė ir iškėlė į vir
šų, nors tą patį galėjo padary
ti ir bet kas kitas.

Na, apie tai per akis mes ne
siginčysime, nes tai — įąiųa 
be galo, kuriai n. Kardelis ski
ria daug energijos ir visada iš
eina “nenugalėtas”, nes kds gi 
jį nuginčys?

Lygiai kaip ir ilgiausius pus
lapius savo laikrašty atiduoda
mas paties St. Lozoraičio bal
sui ir jo “gudrybėms” apraši
nėti, tuo mulkina skaitytojų 
mase, rizikuodamas nupiešti 
vaizdą, kad gudrus “diploma
tijos šefas” vienas išvaduos 
tautą, kam čia visiems stengtis 
tampytis prieš bolševizmą.

P. Kardelis trauko pečiais, 
kad “Naujienos”, nors ir social
demokratų vedamos, bet “jose 
dažnai gauna teisės pasisakyti 
net kraštutinių pažiūrų žmo
nės”, kas tiesa, deja, paties p. 
Kardelio sufabrikuota “tiesa”, 
nes “Naujienos” liek bolševi
kams tiek fašistams tebėra dar 
uždaras laikraštis ir tokiu jis

teisės ne-

linkraščius, kuriuos p. Kardelis 
su pasigardžiavimu įtalpinda
vo iki paskutinės eilutės, kol 
pagaliau St. Jakubickas pa- 
smirdo, net savųjų tarpe ir bu
vo išmestas, nežiūrint, kad jis 
ir dabar teberėkauja, pats vie
nas sau skelbdamas visų su vi
sais kovą.

Tai — ne visai skanus daly
kas, nors p. Kardelis leidžia sau 
manyti, kad jo “neklaidingam 
autoritetui” tai — nieko nereiš
kia ir jis galįs leisti sau talpin
ti tą krepšių medžiagą, kurios 
joks kitas padorus lietuviškas 
laikraštis netalpina.

“Pasakyk kokie tavo drau
gai, o aš pasakysiu, koks ir tu 
pats esi” sako romėnų priežo
dis. P. Kardelis leidžia St. Kuz
minskui “teisėtai” į karo būg
ną mušti fantastinės Rezisten
cinės Santarvės vardu ir kolio- 
ti “Naujienas” ir kitus “netikė
lius”. P. Kardelis, žinoma, ir 
čia nekaltas, tokiu jis yra vi
sur!

O p. Kardelis moka dangsty
tis ir nepartiniais, kada tai jam 
reikia, — manosi galįs jiems 
pakišti vadukų (rūgščiai sme- 
tonuotą) maistą, nebijodamas, 
kad nuo to gali jų skilvis su
gesti. P. Kardelis mano, net so
cialdemokratams sudarąs gar
bės, be reikalo linksniuodamas 
jų vardą.

Kad* socialdemokratų inicia
tyva šis bendruomenės laikraš
tis sukurtas — lai tiesa, bet jis 
buvo labiau bešališkas, kuria
me visi noriai bendradarbiavo.

P. Kardelis mano, kad nuo 
socialdemokratų gražiai pradė
tos vedinio linijos — jis nenu- 
klydęs, kas yra tik jo kompli
mentai pačiam sau, kuriuos 
priimdami visi negali užsi
merkti ir nematyti' tikrovės. 
Dėl socialdemokratų bendra
darbiavimo, tai jis blėsta St. 
Lozoraičio garbintojų gražby
lystės jūroje ir kaskart dau
giau darosi neprasmingas. Keli 
žymesnieji socialdemokratai 
jau prieš 3 metus įspėjo ir labai 
kantrus St. Jogaudas, bandęs 
iki galo dalyvauti “bulių grum
tynėse”, dabar pats prisipažino, 
kad tas beprasmiška, kai p. 
Kardelis bent 2—3 priešo bu
lius iškart leidžia į areną.

Baigiant, dėkui už p. J. Kar
delio siūlomą man “N.L.” re
daktoriaus kėdę, kurią jis mie
lai sutinkąs užleisti man, jeigu 
aš sugebėčiau “N.L.” vesti dar 
neutralesniais keliais (atsieit, 
už jį), manydamas tuo radęs 
didelį “įrodymą”. O tai tėra, 
nei daugiau nei mažiau, kaip 
lik demagogija, kuri kai kam 
’eidžia ir savo žmoną pasiūlyti, 
iš anksto žinant, kad tas neims 
(ir kad tai iš viso negalima). 
Negi p. J. Kardelis pasidarė “N. 
L.” savininku ar vyr. bosu, kad 
švaistosi tokiais pasiūlymais, 
kurie tėra vien tuščių žodžių 
frazės.

NAUJIKNi Ų-ACAI t- 'J KluMmm.
Senatorius Estes Kefąuver ir jo žmona. Iškeldamas ranką, 

senatorius viešai pareiškė, kad jis irgi kandidatuosiąs į prezi
dentus.

Cleveland, Ohio Nepamirškite

visada buvo praeity.
Toliau p. Kardelis 

kad A. Bevainis šitos 
ginčijąs “Naujienoms”, bet
“Nepriklausomai Lietuvai”, de
ja, statąs veto.

Ačiū p. Kardeliui, kad jis čia 
pats, bepainiodamas žodžius ir 
sąvokas prisipažįsta — pasak 
jo talpina “kraštutinių pažiūrų 
žmonių pasisakymus”, norėda
mas uzsidangstyti, kad ir “Nau
jienos” taip darą. Pvz. “Nau
jienos” atmesdavo LAS “vyr. 
vietininko” St. Jakubicko ap

Boston, Mass.
Advokatė S. P. Shallna dalyva
vo ekonominiame kooperatyves 
administracijos posėdyje 
Washingtone

Kaipo pirmininkė tarptaut. ry
šių “National Federatįpn of Bus
iness & Professional Women’s 
Clubs” adv. S. P. Shallna buvo 
pakviesta nuo “Mutual Security 
Agency” dalyvauti posėdyje 
Statler viešbutyje, Washington, 
D. C., pirmadienį,. 1952 m. sau
sio 21 d., pasitarimui kaip būtų 
geriau įvykdyti naują Mutual 
Security Agency ir techniškos 
pagalbos programą bei produk
cijos vajų.

Šis aktas priduoda saugumo 
ir plėtimo Suvienytų Valstybių 
užsienio programos, kuri liečia 
militarinę, ekonominę ir tech
nišką pagalbą.

dijuoja ir peržiūri po Antrojo 
Pasaulinio Waro veikiančios ko
operacijos sistemą. —B.

Washington, D. C.
American Lithuanian Society, 

vadovaujama pirmininkės Mrs. 
Earl Bernard Steele, nepamišta 
pasilikusių tremtinių ir savo au
komis juos remia.'

Draugija per BALF’o centrą 
nebyle,i Renatei Jonaitytei gy
dyti išsiuntė $37.00 ir Diephol- 
zo gimnazijai $90.40.

Rengiamas akademinis pobūvis
Vytauto Didžiojo Universite

to 30 metų sukakties proga ren
giamas bendras akademinis po
būvis — vakarienė, kurio metu 
visi buvę šio universiteto auklė- 
tiniai ir bendradarbiai turės pro
gos drauge pabuvoti ir prisimin
ti studentavimo laikus. Vaka
rienėj—pobūvy taip pat malo
niai kviečiami dalyvauti ir visi 
Cleveland© lietuviai, ypatingai 
jaunimas ir studentai. Pobūvio 
programoje studentiškos dainos 
ir smagūs šokiai.

Vakarienė — pobūvis įvyks 
šeštadieni, vasario m. 2 d. “Nan- 
king” restorane, 720 Euclid av. 
(Hippodrome’ Building). Pra
džia 8 vai.

Vakarienės kaina 2 dol. as
meniui. Vakarienei kvietimus 
platina ir informacijas duoda:

Jonas Čiuberkis, 1399 Gid
dings rd., EN 1-7185, Petras 
Kliorys, 7701 Decker avė., EX 
1-2233, Jonas Daugėla, 1863 W. 
47 St., AT 1-9871. •

Minėjimui Rengti Komitetas

SAUSIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMO!

NAUJIENAŠ skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Skaitykite “N-nas’

JOS. F. BUDRIK, Ine

ir

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,900 kil. radio stoties nedė- 
’ios vakarais 7:30 valandą p. m.

SAVAITRAŠTIS

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

. Valdybos
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirnįjos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WR 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

Ši Business & Professional 
moterų sąjunga turi t2,'%00 vie
tinių klubų Amerikoje. Tarp ki
tų dalykų, šis komitetas, kurio 
adv. Shallna yra pirmininkė, stu

Gaisras nuo
t

natūraliųjų dujų
Matoon, III., kilo dideli gais

rai, kai išsiveržė ir užsidegė na
tūraliosios dujos. Sunaikinta ei
lė pastatų, padaryta milijonas 
dolerių nuostolių. Illinois kraš
to gvardijos daliniai buvo pa
kviesti gaisro gesinti.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747
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BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Node! DFC-10
EASY 

TERMS

ftMVRES, TOO

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

CONVENIENT BUTTER KEEPER 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES 

NEW 3-way Door Handle;

LIETUVIU 
BALSAS”

ll. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. • 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ;.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING
*Trade Mark

BUY WITH AN EYE 
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It’s 
WESTINGHOUSE

— ——- ——}
AR ŽINOTE

KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
\

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jomms draudžia jį į rankas 
pairuti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 m e ta m %
' Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS
> .......

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepulevičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rast., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: -Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai' įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno- '■"[

‘mėnesio, 3600 North Ave.
__________ , , ,_________________ __________ __________ ■■ t r. H

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rast.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice- 
pirtnininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rast. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rast. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI 
2-7319.

you CAN BE SURE..IF ITsWeStillgllOUSO Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave.J^ WA 5- 
3972; Nutarimu rast. Frank Ba
kutis, 2603 W. '69 St., HE 4-4638; 
Fin. rast. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Avė.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Avė. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Avė., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnęsį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

EASY TERMS - LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

DISTRIBUTORS
OUTLET

3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daioo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė, tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; hut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenavz 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo- 
nika's; 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill. ,tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.



1905 metu revoliucija ir Amerikos lietuviai
Amerikos lietuviai nė. minu

tės neužmiršdavo savo ■ senosios 
tėvynės ir jos vargų. Spauda 
nuolatos rašydavo Lietuvos klau
simais ugningus straipsnius, o 
ypatingai jautriai visais tėvynės 
reikalais atsiliepdavo Susivieni
jimo seimai, kurie jausdamiesi 
tikra lietuvių ateivių šiame 
krašte atstovybe, laikė savo par
eiga visais aktualiais klausimais 
tarti savo svarų žodį.

Ypatingai lietuviai šiame 
krašte sujudo prasidėjus 1905 
metų revoliucijai Rusijoje, o 
taip pat ir Lietuvoje. Iš vie
nos pusės penktųjų metų revo
liucija ateiviams davė dideli 
skaičių naujų, jau išmokslintų 
ir revoliucijos sūkuryje užgrū
dinusių savo jėgas darbuotojų, 
o iš kitos pusės pačių senes
niųjų ateivių tarpe atsirado dau
giau vilčių, kad Lietuvos žmo
nės pagaliau išsivaduos iš kelių 
šimtų metų priespaudos.

Įdomu pasekti lietuvių ateivių 
nuotaikas tais laikais, kurios 
pasireikšdavo per Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje seimus.

Jau 1904 metų Susivienijimo 
seimas Įvykęs Shenandoah, Pa., 
daro nutarimą suvažiavusių de
legatų tarpe surinkti aukas 
slaptam laikraščiui leisti Lietu
voje.

O 1905 metų seimas New 
Britaine nutarė švietimo reika
lams iš vadinamų tautinių cen
tų pasiųsti 500 dolerių “Lietu
vos Socialistų Darbo Partijai” 
per Darbininkų Balsą. Tai buvo 
didelė parama Lietuvos žmonėm 
pradėjusiem kovą su rusų caro 
valdžia.

Aplamai tais laikais lietuvių 
kolonijose gyvenimas pasidarė 
gyvas. Visur buvo daromi įvai
rūs parengimai, prakalbos, vai
dinimai, koncertai. Senoje tė
vynėje pasilikusių likimas išei
vių akyse atrodė jau giedrėjan
tis, nebe toks sunkus. Ir todėl 
buvo nekantriai laukiama prasi
dėjusios revoliucijos išdavų.

Bet visų svarbiausių įvykiu 
1906 metais lietuvių ateivių gy
venime tenka laikyti nepapras
tai puošniai ir iškilmingai pa
rengtą Susivienijimo seimą Chi- 
cagoje.

Šis Susivienijimo seimas jau 
buvo ne paprastas eilinis Ameri
kos lietuvių suvažiavimas savo 
reikalus svarstyti. 1905 metų 
revoliucija Lietuvoje uždegė ir 
Čia apsigyvenusius lietuvius. Vi
si gyveno tomis pačiomis min
timis ir gaivinosi tais pačiais 
jausmais. Visi čia užjautė vy
kusiai Lietuvoje revoliucijai ir 
tik laukė progos tai viešai pa
reikšti. Revoliucijos atbalsį švęs
dami lietuviai jau rengė seimą 
— kaipo laisvosios dalies tautos 
visuotiną seimą, kurs turi paro
dyti pasauliui lietuvių laisvės 
troškimą.

Stambiausioji lietuvių organi
zacija — SLA turėjo nemaža iš
kilmingų savo seimų bei suva
žiavimų, bet šis Lietuvos revo
liucijos įžiebtoje nuotaikoje sei
mas Chicagoje buvo pats įspū
dingiausias ir savo nuotaikomis 
žymiai pranašesnis už kitus.

O tuo tarpu šeši Chicagos ku
nigai: M. Kriaučiūnas, A. Skrip
ka, A. Petraitis, E. Steponavi
čius, J. Ambrozaitis ir N. Lu
koševičius suskato prieš šį Su
sivienijimo seimą agituoti. Ir 
per savo laikraštį žvaigždę ir 
iš sakyklų jie įkalbinėjo žmo
nes nedalyvauti šiame seime vi
saip šmeiždami ir patį Susivie
nijimą ir šį seimą, vadindami jį 
“bedievių susirinkimu”. Bet, de
ja, žmonės jų nepaklausė.

Dar- išvakarėse /Chicagos lie
tuvių apgyventose sekcijose 
plevesavo lietuviškos ir ameri
koniškos vėliavos. Susidarė nuo
taika, kad rengiama visuotina 
lietuvių šventė. Nors seimo ati
darymo rytą gegužės 27 d. buvo 
vėsu ir linojo, bet žmonės ne
pabijojo nei blogo oro, nei ku
nigų grasinimų, susirinko ne
paprastai gausiai ir dalyvavo 
lig1 tol nematymo lietuvių tarpe 
masto, parade — eisenoje. Eise
noje dalyvavo 13 įvairių draugi
jų. Eisena išsitiesė per kokią 
dešimtį blokų. Pagal tų laikų sti
lių eisenoje dalyvavo ne tik pės
tieji, bet daugelis važiavo po 
porą arklių pakinkytose karie
tose, tokių karietų būta net 70. 
Visa šios lietuvių visuotinos 
šventės programa, kuiią suren
gė ir koncentravo Susivieniji
mas, buvo labai plati. Ji turėjo 
net keturiasdešimt atskirų punk
tų.

Lig vienuolikai valandai va
karo užtrukusioje programoje 
be kalbų, kurias pasakė ir lie
tuviai žymesnieji darbuotojai ir 
Chicagos miesto aukšti parei
gūnai, buvo dainos, muzika, vai
dinimai. Orkestras, choras ir 
vaidintojai sudarė susirinkusiem 
didelį įspūdį.

Pati salė, kurioj įvyko Susi
vienijimo atidarymas, buvo rū
pestingai išpuošta. Štai kaip 
šias iškilmes matęs asmuo jas 
vaizdžiai piešia:

—... svetainė buvo papuoš
ta chiniškomis žibyklomis. Vir
šuj estrados buvo nutiesta mė
lyna pala, ant kurios buvo pa
rašyta: “Laisvė Lietuvai ir pa
sekmė XX SLA seimui”. Gilu
moje! stovėjo paveikslai: Kęs
tučio, Lincolno ir Washingtono, 
iš šalių stovėjo Vytauto, Algir
do ir Gedimino portretai.

Seimas, kuris sujudino visą 
Chicagos lietuvių visuomenę, 
buvo gausus, o Susivienijimo 
vadovai galėjo pasigirti stam
biais pasiekimais. Nuo to sei
mo narių skaičius žymiai padi
dėjęs, o pinigų kasoje net visu 
ketvirtadaliu daugiau.

Gal ne pro šalį’bus paminėti, 
kad anų laikų kronikininkas 
ypatingai iškelia jauną gabų 
kalbėtoją, Valparaizo universite
to studentą B. Balevičių, kurs 
savo entuziastiška kalba užde
gęs Susivienijimo seimo daly
vius. Kai patys chicagiečiai, tai 
dar ne vienas, tur būt, ir šian
dien atsimena, jog tai tas pats 
B. Balutis, dabartinis Lietuvos 
atstovas Londone.

Kazys Sugintis

Tucson, Arizona
Iš lietuvių gyvenimo

Tucson mieste gyvena apie 
30 lietuviškų šeimų. Bent tiek 
yra man žinomos, o jų gal yra 
ir daugiau. Atvažiuoja čia lietu
viai, apsigyvena, ir kartais pra
eina gerokai laiko, kol jie su ki
tais čia gyvenančiais lietuviais 
susipažįsta. Tačiau pastaruoju 
laiku tas lietuvių susipažinimas 
paspartėjo, štai pereitų metų 
gale, būtent gruodžio 30 d. įvy
ko Mindaugo krikšto minėji
mas. Kunigas G. Jonaitis su
kvietė lietuvius, atlaikė mišias 
ir pasakė lietuviškai pamokslą. 
Tai buvo naujenybė, — gal 
pirmas toks įvykis Tucsone.

Šiomis dienomis ponams Kos- 
ky (J.) buvo surengtas savo 
rūšies siurprizas, būtent pobū
vis 25 metų vedybinio gyveni
mo proga. Į pobūvį atsilankė 
gerokas būrys lietuvių. Pobūio

KUR VISADA BUVO
KUR PINIGAI BUVO

Vedėju buvo p. Juozas Žukas, 
visiems gerai žinomas tenisistas 
ir teniso instruktorius.

Pobūvy dalyvavo ir svečiai 
iš Chicagos. Tai evanstoniečiai 
Milleriai. iP-ia Millerienė yra 
ponios Kosky sesuo. Su jais 
kartu keliauja ir pp. Šilimai.

Visi linkėjo geriausios lai
mės ir sveikatos. Na, o koks gi 
turtas yra brangesnis už ^vei
kalą?

Ponams Kosky ir aš nuo sa
vęs linkiu ilgiausių metų!

—o— *
Ponas J. Miller, kuris yra 

vienas iš seniausių lietuvių gol- 
fininkų (nežinau, ar yra kitas 
lietuvis, kuris pirmiau už jį bū
tų pradėjęs golfą lošti) išbandė 
visas TucsOno golfo aikštes. Pa
tenkintas jis ir Arizona.

Prieš' keletą metu Tucson lie
tuviams beveik nebuvo žino
mas. Bet štai dabar jau turime

Los Algeles potvynio kontroliavimo vieneto nariai 
sulaikyti vandenį smėlio pripiltais maišais.

ii- pastovią lietuvių koloniją, 
kuri juo tolyn, juo darosi gau
singesnė. Atvažiuoja vis dau
giau ir daugiau lietuvių. Vieni

jų pagyvena kiek ir išvažiuoja, 
o kili nutaria čia ilgiau pasi
likti arba ir visai apsigyventi.

— J. P.

Pittsburgh,’Pa.
Pittsburgh© BALF’o apskiitis 

labai pagyvino savo veiklą ir 
atsiuntė BALF centrui šalpos 
reikalams 8C0 dolerių, kurių 
200 dol. skirti Diepholzo gim
nazijai, 100' dol. džiovininkams 
sanatorijose, ir už 500 dolerių 
bus užpirkta# taukų, lašinių ir 
cukraus vargšų šalpai.

Išėjo “Nemuno, 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vijeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Nau
jienų” administracijoje 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., pri- 
siuntus čekį arba money order 
$1.25.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

WEAR THIS SEAL for HIGHEST QUALITY

Coveted Merit Award of the American

Westinghouse
LAUNDROMAT

Westinghouse 
CLOTHES DRYER

Society of Industrial Engineers

LAUNDROMAT U a Trade Mark Reg. U. S. Pat. Off. ...of course, 
they’re electrid

FIRST in the Hearts of Women;;;
These are the famous Westinghouse Laundry "Twins” 
that have "worked” their way into the hearts of 
women all over America, decause they take all the work 

\ out of washdays. - ’

★ * * *
THE LAUNDROMAT

WEIGHS YOUR CLOTHES on its exclusive Weigh-to- 
Save Door. You wash clothes with the right amount of 
water and soap.

SAVES SOAP AND HOT WATER when you set the
Laundromat’s Water Saver DiaL

WASHES CLOTHES SO CLEAN and they stay dean 
because dirty wash and rinse waters are drained away 
from the clothes—never through them!

FIRST by the Tests of Engineersi; •
Westinghouse is proud that its famous Laundry f 
"Twins” have received the Merit Award exclusively ! 
in the home laundry field from the American Society of j 
Industrial Engineers.

★ ★ ★ ★

THE CLOTHES DRYER
Automatically takes over the complete job of clothesH 
drying. ■
EXCLUSIVE DRY-DIAL gives you accurate control over ( 
how clothes will come out.., bone-dry for storage or 
just the right dampness for Ironing ... as you prefen ( 
SAVES YOU ALL the backbreaking work of line-drying 
S;. lifting, bending, stooping, stretching.
FREES YOU from all weather worries .;; lets you dry 
clothes whenever you want J:. day or night!

BUY with an EYE to the FUTURE

you CAM BE SURE..IF iT^XNbstinghouSQ,
11315 So. Michigan Ave.
7949 So. Ashland Avenue
1741 N. Harlem Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST 

Telefonai:
ENg. 4 584« 
ENg. 4-5883

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

BErkshire 7-5100TAUPYKITE
IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.
IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MUSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada .pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION © JOHN PAKEL, Prezidentas ® 6234 So. Western Ave. • Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ELL.—ANTRADIENIU SAUSIQ 29, 1952
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Nauja Vyriausybė Egipte . ■
amMMrtmMW warw« *

Egipto karalius Farouk šeštadienį pašalino premjerą 
Mustafa El Nahas Pasha drauge su visu jo kabinetu ir 
pavedė kitam asmeniui — Aly Maher Pasha — sudaryti 
naują vyriausybę. Nahas Pasha yra galingos Wafdi par
tijos vadas, kuri turi absoliučią daugumą parlamente; o 
naujasis premjeras Maher Pasha yra “nepriklausomas”. 
Organizuotos partijos jisai neturi, bet yra senas vilkas 
politikoje, jau pirmiau du kartu stovėjęs vyriausybės prie
šakyje. Paprastai, karalius į jį kreipiasi, kai kraštą ištin
ka pavojinga krizė.

Faroukas pašaukė jį valdžion po to, kai Egipto sosti
nėje Kaire kilo kruvinos riaušės ir Nahas vyriausybė ne
sugebėjo sulaikyti minios nuo puolimų prieš britų, ir kitų 
svetimtaučių biznio įstaigas ir viešbučius miesto centre. 
Karalius ir jo patarėjai pabūgo, kad wafdistu vyriausybė, 
sukursčiusi minių aistras, kovodama prieš britus, neteks 
kontrolės ir kraštas nugarmės į anarchiją.

Naujoji vyriausybė, sako, esanti nuosaikesnė. Ji su
tiksianti, gal būt, eiti į kompromisą su britais, bet pagrin
diniai jos siekimai esą tokie pat, kaip ir wafdistu (nacio
nalistų) partijos: kad britai išsikraustytų iš Suezo Kana
lo srities ir kad. Sudanas, kurį dabar formaliai valdo bri
tai ir egiptiečiai (o faktiškai beveik vieni britai), būtų 
įjungtas į Egiptą.

Šitie egiptiečių reikalavimai yrą ne visai be pagrindo. 
Tačiau po jais slepiasi kiti dalykai, kurie Egipto gerovei 
turi kur kas daugiau svarbos. To krašto liaudis — ūkinin
kai ir darbininkai — gyvena dideliam skurde. Kraštas ne
gali ekonomiškai pakilti, kol nepagerės žmonių būklė. Bet 
tie ponai, kurie valdo Egiptą, tie “pašos” (stambūs dva
rininkai), nenori išsižadėti savo lobių ir savo privilegijų. 
O kadangi liaudis vis labiau nerimsta, tai jie stengiasi jos 
nepasitenkinimą nukreipti prieš svetimtaučius, ypač bri
tus. Britai yra piešiami, kaip visų nelaimių kaltininkai.

Šita demagogiška nacionalistų propaganda ir privedė 
prie to, kad minios Kaire ėmė pulti ir deginti svetimtau
čių gyvenamus namus ir biznius. Jokios naudos iš to žmo
nėms, žinoma, nėra ir negali būti. O valdantiems kraštą 
ponams susidarė pavojus, kad minių kerštas gali atsisukti 
ir prieš juos. Štai dėl ko karalius Faroukas buvo privers
tas įsikišti ir pašalinti Nahas vyriausybę. Jam rūpi išgel
bėti esamąjį režimą — ir savo sostą.

Ministerial Nutarė, Kiek Pieno Turi
• Duoti Karvės

Okupuotos Lietuvos komunistų partijos centro komi
teto, aukščiausios tarybos prezidiumo ir ministerių tary
bos organe Vilniaus “Tiesoje” žemės ūkio mokių kandi
datas R. Žebenka, pereitųjų metų gruodžio 12 d., pranešė, 
jog

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP (b) CK nu

'*«■ iiJi'.Knamriuti r uat-i ar*x«MM > i ma

3rch 7, 1914 at the Post Office at
) Act of March 3, 1379.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ........... ........a______ $9.00
Pusei metų ........ 7,___  5.00
Trims mėnesiams ‘________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ___  $11.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams .........._ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Hoisted Street, 
Chicago 8„ Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tarimas dėl priemonių Lietuvos TSR žemes ūkiui to
liau išvystyti reikalauja pasiekti vidutinį metinį kar
vės pieningumą ne mažiau kaip 2,500 litrų pieno.
Valdžios ir komunistų partijos centro komiteto įsaky

mas, kad karvės turi per metus duoti he mažiau, kaip 
2,500 litrų pieno!

O jeigu jos tiek pieno neduos, kas tada?
Komunistų partija ir tarybinė valdžia dar neišleido 

įstatymo, kuris baustų karves už sabotažą. Bet už karvių 
sabotažą valdžia baudžia “kolūkiečius” (ūkininkus, suva
rytus į kolchozus), kurie jas šeria ir melžia.

A. ŽMUIDZINAVIČIAUS 
KŪRINIŲ PARODA 

MASKVOJE

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
įdėjo tokią žinią iš Maskvos:

Ryšium su Lietuvos TSR nusipel
niusio meno veikėjo A. Žmuidzina
vičiaus 75 metų amžiaus ir 50 metų 
kūrybinio darbo sukaktimi, šalies 
sostinėje atidaryta šio vieno seniau
sių Lietuvos dailininkų kūrinių pa
roda. Joje eksponuoti 180 geriausių 
A. Žmuidzinavičiaus kūrinių.

Paroda atidaryta TSRS Dailininkų 
sąjungos parodų salėje. Per tris pir
mąsias dienas maskviečiai gausiai 
aplankė šią parodą.

Tuo būdu Žmuidzinavičius 
yra paverstas “tarybinės respu
blikos” nusipelniusiu meno vei
kėju !

KAIP DIRBA LIETUVOS 
BAUDŽIAUNINKAI

Lietuvos “tarybinei” žemės 
ūkio ministerijai paskirtas Sov. 
Rusijos “paruošų ministerijos” 
įgaliotinis paskelbė oficialų 
pranešimą apie sėklos supyli- 
mą ir linų pluošto paruošimą 
okupuotoje Lietuvoje pagal ra
jonus iki 1951 m. gruodžio 20 
dienos. “Paruošos” reiškia kas 
yra atiduodama valdžiai, kuri 
Lietuvos grūdus, linus ir 1.1, iš
gabena į Rusiją.

Lietuva dabar yra suskirsty
ta į keturias “sritis”, o kiekvie
na sritis — į maždaug 20 “rajo
nų”.

Okupantų valdžia buvo iš 
anksto nustačiusi “paruošų pla
ną”, kuriame nurodyta, kiek 
kurio rajono “kolūkiai” (bolše
vikiniai dvarai) turi įvairių 
produktų “paruošti”, atseit — 
atiduoti valdžiai.

Iš aukščiau paminėto prane
šimo patiriame, kad “paruošų 
plano” vykdymas ėjo labai 
sunkiai ir nevienodai. Kai ku
rių rajonų kolūkiai atliko virš 
90% plano, o kitų rajonų — tik 
50% arba dar mažiau.

Šiaulių srityje Kupiškio rajo
nas davė 99.2 nuoš. nustatytos 
sėklų kvotos; Pasvalys — 95.5 
nuoš., Linkuva — 92.4 nuoš. Bet 
Dotnuva — tik 58.7 nuoš., Kur
šėnai ■— tik 53.2 nuoš.

Kauno srityje “sėklos supyli- 
mas” vyko blogiau. Aukščiau
sią nuošimtį pasiekė Vilkijos 
rajonas, atlikęs 94.8 nuoš. pla
no. Po jo seka Kėdainiai su 94.3 
nuoš. Bet Naumiestis pasiekė 

tik 54.6 nuoš., Alytus — 50.0 
nuoš., Prienai — 36.2, Lazdijai 
— ,34.8.

Vilniaus srityje pirmoje vie
toje stovi Švenčionys, atlikę 
79.5 nuoš. plano; Utena atliko 
76.0 nuoš. O Nemenčinė — tik 
54.2 nuoš., Vilnius — 47.8, Dru
skininkai — 43.0, Duseta—43.8.

Klaipėdos sritis atsiliko la
biausia. Pirmą vietą pasiekė 
Kretingos rajonas, atlikęs 65.5 
nuoš. plano. Antroje vietoje 
stovi Klaipėda su 61.3 nuoš., po 
jos eina Šilutė su 51.1 nuoš. 
Dauguma rajonų neatliko nė 
pusės plano: Rietavas — 49.5, 
Mažeikiai — 38.4, Tauragė — 
33.8, Plungė — 31.7, Varniai — 
26.7.

Linų pluošto “paruošų” atli
kime (atidavime valdžiai) yra 
taip pat didelių skirtumų įvai
riuose rajonuose. Pvz. Linkuva 
atliko 57.6 nuoš. plano, Kazlų 
Rūda (Kauno srityje) — 24.4 
nuoš., Žiežmariai — 9.6, Šilalė 
(Klaipėdos srityje) — 3.6, Za
rasai (Vilniaus srityje) — 2.7, 
Jieznas (Kauno srityje) — 0.5.

Lietuvos valstiečiai šiandien 
dirba, kaip baudžiauninkai. Jie 
dirba ne sau, bet valdžiai, to
dėl aišku, kad pas juos nėra 
jokio noro kamuotis. Valdžios 
paskirti “kolūkių” viršininkai 
turi visą laiką juos raginti. Bet 
toks prievartos darbas negali 
būti našus.

Kur okupantų botagas vals
tiečio nepasiekia, tenai valdžios 
“planas” pasilieka neatliktas.

“DĖKINGA ARMĖNŲ 
TAUTA”

Sovietų žinių agentūra TASS 
praneša, kad populiariausia 
armėnų daina prasideda šitaip:

“Greičiau skriskit i Maskvą, gervės, 
“Šlovingąjį Staliną sveikinkit.
“Ir nuo Kaukazo — laisvosios žemės 
“Išmintingąjį Staliną sveikinkit.”

Ir, girdi, daug panašių “pui
kių dainų” sudėjo dėkinga ar
mėnų tauta “apie mylimiausią- 
jį ir brangiausiąjį žmogų, lai
mės žemėje kūrėją Josifą Visa- 
rionovičių Staliną”.

Už tai, kad tas žiaurus des
potas armėnų tautą pavergė ir 
be pasigailėjimo išnaudoja, tai 
ji “dėkinga” jam, “myli” jį ir 
“puikias dainas” dainuoja jo 
šlovei!

Kas tokia nesąmone gali ti
kėti?

NUSIKALTO

Bolševikinė Vilniaus “Tiesa” 
rašo gavusi laišką, kuriame bu
vo nurodyta, kad blogai dirba 
Panevėžio miesto būtų ūkio 
valdybos viršininkas Margis:

Jis visiškai nesiskaito su darbo 
žmonių pageidavimais bei jų teisė
tais reikalavimais, o sprendžia klau
simus savivališkai.

Šiaulių srities vykdomasis komite
tas, atsakydamas į užklausimą, pra
neša, kad už blogą darbą Panevėžio 
būtų ūkio valdybos viršininkas Mar
gis iš einamųjų pareigų atleistas.

SUŠAUDĖ

Lietuvos okupantų organas 
“Tiesa”, gruodžio 20 d., įdėjo 
tokią žinią:

Šiomis dienomis TSRS Aukščiau
siojo Teismo Karinė Kolegija išnag
rinėjo amerikinių diversantų A. I. 
Osmanovo ir F. K. Sarancevo bylą.

Kaip paaiškėjo tardymo metu ir 
teisme, šių metų rugpiūčio mėnesį 
Osmanovas ir Sarancevas naktį bu
vo numesti su parašiutais iš Ameri
kos lėktuvo į TSRS teritoriją Molda
vijos Tarybų Respublikos rajone.

Osmanovas ir Sarancevas prisipa
žino, kad jie buvo užverbuoti Ame
rikos žvalgybos Vakarų Vokietijoje, 
kur jie gyveno “perkeltųjų asmenų” 
stovyklose, šnipinėjimo, diversinei- 
teroristinei veiklai Tarybų Sąjungo
je. Osmanovas ir Sarancevas parodė, 
kad jie, Amerikos žvalgybos karinin
kams vadovaujant, išėjo specialų pa
ruošimą topografijos klausimais, bu
vo apmokomi šaudyti iš kovos gin
klų, šokti su parašiutu, organizuoti 
diversijas, terorą ir šnipinėti.

Teisme teisiamieji Osmanovas ir 
Sarancevas prisipažino esą kalti 
jiems patiektu kaltinimu.

TSRS Aukščiausiojo Teismo Kari
nė Kolegija teisiamiesiems Osmano- 
vui ir Sarancevui pateiktą kaltinimą 
pagal RTFSR Baudžiamojo Kodekso 
58-1 “B” straipsnį pripažino pilnuti
nai įrodytu. Atsižvelgdama į jų įvyk
dyto nusikaltimo prieš Tarybų val
stybę sunkumą ir vadovaudamasi 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Pre
zidiumo 1950 metų sausio 12 d. Įsa- 

>ku “Dėl mirties bausmės taikymo 
Tėvynės išdavikams, šnipams, ardy
to j ams-diversantams”, TSRS Aukš
čiausiojo Teismo Karinė Kolegija nu
teisė juos aukščiausia bausme — su
šaudyti.

Nuosprendis įvykdytas.

Na, o kiek buvo triūbijama, 
kad Sovietų Rusija mirties 
bausmę “panaikino”!

Ir už ką tuodu asmens su
šaudyti? Iš bylos aprašymo ne
matyt, kad juodu būtų kokį te
roro darbą atlikę .. .

Sovietų žvalgyba juodu tar
dė 4 ar 5 mėnesius, kol juodu 
“prisipažino”.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

-------———————------------------- ----- --------- ----- ---------- —---------------—

NEUŽILGO “NAUJIENŲ” ATKARPOJE SKAITYSITE

Boriso Karanovičiaus

“KODĖL AŠ NEUŽMUŠIAU STALINO?”
I........ . ............ , . ...

NAEHENU-AW p '’Vlephowi
Britų karininkas vadovauja savo būriui Ismalia srityje, kur 

įvyko kruvini susirėmimai su egiptiečiais.

PATARIAMOSIOS LIETUVIU" GRUPĖS
SPAUDOS KONFERENCIJA
(Tęsinys)

Kalbant apie konkrečius 
PLG pasiekimus, galima dar 
priminti prof. D. Krivicko pa
skyrimą Kongreso bibliotekon 
okupuotosios Lietuvos sovieti
niams įstatymams sekti ir stu
dijuoti, o taip pat prof. Vac. 
Biržiškos įtraukimą į Kongre
so biblioteką lituanistikos da
lykams tvarkyti. Prie NCFE 
veikiančiame žinių rinkimo 
skyriuje lietuviškam sektoriui 
tvarkyti PLG pristatytas ir jau 
nuo ateinančio antradienio 
pradės darbą V. Rastenis. Arti
moje ateityje laukiame lietu- 
viškų skyrių susiorganizavimo 
prie NCFE Studijų Centro. 
PLG jau yra pristačius savo 
kandidatus tam darbui.

Balu jos kraštų skyriai prie 
RFE gal jau taip pat būtų įvy
kęs faktas, nes skyrių vedėjai 
jau nuo vidurio lapkričio pa
skirti, bet tam tikrų veiksnių 
tam tikros intervencijos tatai 
kuriam laikui yra sukliudę. Ta
čiau yra pagrįstos vilties, kad 
kliūtys bus įveiktos ir RFE ne
trukus prabils ir lietuvių kalba.

NCFE yra paprašęs PLG pa
teikti savo veiklos metmenis 
1952 metams. PLG prezidiu
mas juos baigia ruošti.

PLG, bendradarbiaudamas 
su prof. Pakštu, susitarusi su 
ALTu, numato išleisti naują 
Lietuvos žemėlapį.

Savo uždavinius vykdydama, 
PLG ne tik glaudžiai ir nuošir
džiai bendradarbiauja su VLI- 
Ku, AITu ir Lietuvos pasiunti
niu Washingtone bei Lietuvos 
atstovu Paryžiuje, ne tik su 
NCFE, su estų ir latvių PG, su 
Central Eastern European Con
ference, su Central-Eastern 

Committee, su Tuesday Panel 
ir su kitais Lietuvos ir sateliti
nių kraštų egziliniais veiks
niais, bet ir su ukrainiečiais bei 
gudais, kurių tarptautinė padė
tis šiandien yra skirtinga nuo 
Lietuvos, betgi kurių tautinės 
aspiracijos ir vaidmuo išlais
vintoj i§ bolševikinės vergijos 
Vidurio ir Rytų Europoj nega
lės būti paneigtos.

Po pranešimų nemažai kilo 
paklausimų, kuriuos mielai pa
aiškino pirm. V. Sidzikauskas 
bei kiti Grupės nariai. Ypač bu
vo visų susidomėta paskutinią
ja Washingtono konferencija, 
kurioje buvo bandoma spręsti 
visa apjungiantieji laisvinimo 
kovos veiksniai.

— Ir čia reikia tikėtis — pa-, 
brėžė pirm. Sidzikauskas, —■ 
kad susidėję sunkumai bus nu
galėti. Bendri tautos reikalai 
verčia kiekvieną lietuvį susi
mąstyti ir rasti išeitį, bendrą 
kalbą tautos išlaisvinimo kovo
je.

Baigdamas pranešė, kad p. 
V. Sidzikauskas sausio 17 die
ną išvyksta p Londoną, o vėliau 
teks aplankyti Paryžių ir pa
buvoti JTO visumos susirinki
me, kuris prailgintas iki vasa
rio 16 dienos. Be to, teks ap
lankyti ir VLIKas Vokietijoje. 
Esama padėtis verčia pasida
linti bendromis nuomonėmis 
bei čia susidariusiomis nuotai
komis. Pirm. V. Sidzikauskas 
mano užtrukti Europoje porą 
savaičių.

Buvo įneštas pageidavimas, 
kad grįžęs iš Europos sušauktų 
ir painformuotų lietuvišką 
spaudą. Tuo ir baigėsi malonus 
pasikalbėjimas ir gausi infor
macija. —V. G.

(GALAS)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

D R. P. JONIKAS

Mūsų senųjų raštų kalba
3. (Tęsinys)

Kai kurių daikta#v. Daukšos laikais kitaip šokinėta 
kirčio: Viešpatis, viešpaties, viešpatį (plg. palis, paties,' 
patį); keleivy s, keleivio™. Būdvardžių dabar bendrinė
je kalboje ir daugelyje tarmių beturime dvi kirčiuotes, 
o tada būta keturių kirčiuočių, kaip ir daiktavardžių, 
taigi būta ir visai nekilnojamo' kirčio (kaip vyras): 
aiškus, aiški, aiškiu, aiškiuose ir 1.1.; taip pat brangus, 
brangi, lygus, lygi, rūstus, rūsti... Nešiandieniškai kir
čiuota ir aklas, aklam ... Esamojo laiko veiksmažodžių 
dg. 1. ir 2. asm. būta ir gale kirčiuojamų: giriame, ima
me, imate, šalia šakninio kirčiavimo taip pat pažintas 
galūninis kirčiavimas ir būtajame laike ten, kur šian
dien bendrinėje kalboje *lik šaknyje bekirčiuojame: 
juokės, stojos (šalia stojos), likds su tęstinės priegai
dės galūniniais ė, o56. Panašiai ir busimajame laike: 
ateisiu, liksies, iškalbėsies, bet ir kalbėsiu (su stumti
nos prieg. kirčiu ant ė) ir 1.1. Toksjau dvejopas kirčia
vimas ir tariamojoje nuosakoje: būčia, duotus, tarnau-

55 Kirčiavimo reikalui. Daukšos lytys čia duodamos šių dienų 
rašyba.

56 Tarmėse ir šiandien tokio kirčiavimo dar esama išlikusio: 
Zieteloje sakoma sėdosi, Lazūnuose, Dusetose, Leipalingyje, Tve
rečiuje sėdos (su tęstinės priegaidės kirčiuotu o)... 
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tų, bet ir: turėtų (ar turėtų) su kirčiu ant ė... Šios rū
šies dvejopas kirčiavimas matomas ir dalyviuose. Pvz. 
esamajame laike: sakąs, gefidąs, esąs, turįs, bet: augąs, 
dirbąs, tikis. Taip pat būtojo laiko dalyvių dvejopo bū
ta kirčiavimo: buvęs, numirę, bet ir: ne buvęs, stojęs, 
sėdęs.

Būdinga Daukšos kirčiavimo ypatybė, kad išvesti
niai žodžiai (t. y. padaryti iš tam tikrų žodžių įvairių 
priesagų pagalba) paprastai išlaiko pagrindinio žodžio 
kirlį. Tokiu būdu kaip vyras kirčiuojami jo išvestiniai 
ir vyresnis (būdvardis), vyriausias, vyryškis, vyresny
bė: kaip stebuklas ir stebuklingas, stebūklingesnis'; 
kaip miestai, kalnai ir miestelis, kalnelis; kaip brangus 
ir brangumas, brangesnis, brangiausias; kaip padėti —• 
padėjėjas; kaip moteris — moteriškė; kaip karalius — 
karalystė ir 1.1. Tai yra senas kirčiavimo būdas.

Taigi Daukšos kirčiavimo yra nemaža senų lyčių, 
dabar jau arba visai išnykusių iš gyvosios kalbos, ar
ba visai retai kurioje šnektoje beužtinkamų. Tokios se- 
nybės yra ne vien ką tik minėtų išvestinių žodžių kir
čiavimas, bet ir ketveriopas būdvardžių kirčiavimas 
(keturios kirčiuotės), dvejopas — šakninis ir galūninis 
— kai kurių veiksmažodžių ir dalyvių lyčių kirčiavi
mas. Nereti senovinio kirčiavimo ir atskiri žodžiai: tė
vai (dg. vd.), ėjimas (su tęstinės prieg. kire, ė), neri
mastis, vs. km. gamtos, karalystė, vaisius, vaisiaus, Pe
lei vys, keleivio (pagal truputys, trupučio), paskutinis, 
krikščioniška, baugusis, sėdės, nutariamas ir kt.

Bet jau ir Daukšos laikais tų senųjų lyčių, matyt, 
nykia, maišytasi su naujadarinėmis. Todėl jis vartoja 

ir naujų, jau šiandieniškų lyčių. Kaip jau pastebėjome, 
kartais net tas pats žodis jo kirčiuojamas dvejopai — 
senoviškai ir naujoviškai, štai keli Daukšos kirčiavimo 
naujadarų pavyzdžiai: baisumas, teisumas, nors šalia 
jo baisus, teisus lauktume šakninio tų išvestinių kirčia
vimo (*baisumas, * teisumas); vietoj Daukšos lėtai 
(priev.) lauktume šakninio kirčiavimo *lėtai, nes jis 
vartoja lėtumas su šakniniu kirčiu. Naujadarai yra ir 
nėkokis (iš nekokis), nėkuris, (iš nekuris), nekas (iš ne
kas); taip pat šalia krikščionis yra krikščionis (kirtis 
pagal vs. gi. krikščionį), truputis (pagal vs. gi. truputį) 
ir kt.

Šitam Daukšos kirčiavimo įvairumui kalta pirmiau
sia pati jo laikų gyvoji žmonių kalba, kurioje, kaip ga
lima spręsti iš dabartinių laikų tarmių, taip pat buvo 
pažįstamos įvairaus kirčiavimo lytys. Be to, prie to įvai
rumo prisidėjo ir įvairios tarmės. Pats Daukša yra bu
vęs ne tik vidurio aukštaičiuose, bet taip pat žemai
čiuose ir rytų aukštaičiuose. Kadangi šiandien nevie- 
nur žemaičiai savo kirčiavimu skiriasi nuo rytų bei vi
durio aukštaičių, lai reikia manyti, kad ir tada bus sky- 
ręsi. Įtraukdamas įvairių tarmių lyčių į savo kalbą, 
Daukša ir padidino savo kirčiavimo įvairumą.

Kai kurių senoviškų arba būdingų lyčių randame ir 
Daukšos fonetikoje bei morfologijoje.

Daukša remiasi vidurio aukštaičių tarme. Jos bū
dingas atskyris nuo vakarų aukštaičių tarmės yra kie
tasis t prieš e, ė, ę; aivelės “aveles”, ižleist “išleisti”, 
meilei “meilei”, ik kolei “iki kolei”, prąląnkia “pralen
kia”, galėtų “galėtų”, gailėtis “gailėtis”, nuszalęs “nu-

X .

šalęs”.
Iš garsyno dar minėtinas iž (prielinksnis ir priešdė

lis), kuris mūsų kalboje ilgainiui yra pavortęs į iš: iž, 
ižleist, iždirba, ižsakis. Bet jau šalia senesniojo esz 
Daukša vartoja asz. Sudurtinėje lytyje žodžio gale -e, 
susidūręs su kito žodžio pradžios a-, virsta o: nolėio 
“neatėjo”, totmen “teatmena”,, notmainūma “neatmai- 
numą”. Galūnės paprastai trumpinamos, trumpieji a, 
i, e, kartais ir u atkrinta. Daukša rašo: kiekivienairi dd- 
ranezem (bet paraližeivotemu jamug),’taip pat ir: Baž- 
niczioV, garbint, yr “yra”, tur “turi”, dust “duosti, duo
da”, darikit, dirbtumbim’, ižg “iš, išgi”, olosn, pakąrn- 
pėsn’, daugesn. Tačiau randame ir: ira, (jis) girdi, vr- 
ivūsna...

Minėtinos kelios būdingos morfologinės ypatybės. 
Daukša vietoj Mažvydo įprastos dg. vt. galūnės -su var
toja šiandieninę -se: tusę paskutini use amžiuse. -in
kam. (vs. vd. -ius) dg. vd. Daukša pažįsta -iūs (kaip 
sūn-ūs): ricierius (—ricieriūs) “ricieriai”. Vadinamojo 
pricbalsinio kam. (dabartinės V ir iš dalies III links
niuotės) kai kurie linksniai turi kartais dar ir senes
nes galūnes, pvz. vs. km. -es: szirdės, mėneses, žuives; 
dg. vd. -es: debeses, pūszes, szirdes, ūsnes, Wieszpates; 
dg. km. -ų po kietojo priebalsio: mokest'iį, priežastų, 
szirdū, Wieszpatu; vs. nd. -i: ligoni, gęnti “genčiai” ... 
Daukša plačiai vartoja esamuosius bei einamuosius pa
šalio vietininkus (vad. adesyvus ir alatyvus): tėiviep, 
tėivop, Dieiviep, mergdip, kitamimp žmogamp, ivdrtū- 
semp.

fBus daugiau)
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APIE DILETANTIŠKĄ TEISĖS AIŠKINIMĄ
(KRITIŠKOS PASTABOS)

Sausio 3 d. “Draugo” nume
ryje Vyt. Žvirzdys patiekė skai
tytojams ilgą straipsnį: “Apie 
demokratiją, teisę ir studenti
ją”. Ano straipsnio kilifno prie
žastimi, atrodo, yra Chicagos 
lietuvių sudentų valdybos rin
kimai, kuriuos V. Ž. mėgina nu
šviesti kaip neteisėtus, šis klau
simas būtų visai menko pobū
džio, liečiąs tik neskaitlingos 
draugijos vidaus gyvenimą, ir 
niekas neatkreiptų į jį dėmesio, 
jei straipsnio autorius nebūtų 
pasinešęs ryšium su tuo “su
kirsti” profesorių ir advokatą, 
ir “pamokyti” skaitytojus apie 
demokratiją ir teisę.

Pasišaudamas išaiškint klau
simą moksliškai, jis pasineria 
į viešosios teisės mokslo sritį 
ir ieško būdų, kaip atskleisti 
skaitytojų masei teisės mokslų 
profesoriaus ir advokato nenų- 
simanymą teisės klausimuose. 
Tačiau, nežinodamas, matyt, iš
keltojo klausimo moksliniam 
išaiškinimui rimtesnių teisės 
mokslo šaltinių, jis kreipėsi pas 
amerikiečius studentus bei, 
kaip straipsnio autorius rašo, 
valstybinių mokslų profesorius 
ir, gavęs jų nuomonę, stato dvi
taškį ir jau toliau drąsiai skai
tytojus mokina, kaip reikia su
prasti tiesioginių rinkimų reik- 
šmį. Savo aiškinimo pabaigoje 
jis, lyg matematikas laimingai 
išvedęs teoremos teisingumą, 
baigia šiais triumfuojančiais 
žodižais: “Iš to, kas išdėstyta, 
aišku, jog advokato ir profeso
riaus interpretacija buvo nevy
kusi ir klaidinga”.

Šių eilučių autorius nėra nei 
Chicagos lietuvių studentų du
jos narys, nei anų rinkimų bei 
pastarojo susirinkimo dalyvis. 
Jis visai nežino nei kas yra tie 
laimėjusieji ar pralaimėjusieji. 
Turėdamas galvoje, kad tai yra 
studentų reikalas, jam visai ne
rūpi svarstyti paminėtos dr-jos 
rinkimų teisėtumą. Tačiau, 
įžiūrėjęs p. Vyt. žvirzdžio 
straipsnyje intenciją viešu 
spausdintu žodžiu paneigti už
gauliojančiu būdu prof K. ir 
adv. Š. autoritetą, jis jaučia lie
tuvišką pareigą atkreipti skai
tytojų dėmesį (gaila, kad ne ta
me pačiame dienraštyje, nes 
“Draugo” redakcija atsisakė 
spausdinti) į diletantišką teisės 
interpretaciją ir į tą liūdną 
reiškinį, kuris jau pasirodo net 
mūsų studentų tarpe, — pa
neigti savus autoritetus ir aukš
čiau visko statyti tai, kas yra 
svetima.

Sunku būti mokslinio ginčo 
arbitru, kada vieną pažiūrą at
stovauja žinomas Lietuvos uni- 
verstiteto teisės mokslų profe
sorius, o kitą — studentas, pa
sirėmęs amerikiečių studentu 
bei nežinomų valstybinių mok
slų profesorių paaiškinimais. 
Tačiau, kas liečia tiesioginių 
rinkinių reikšmę, tai iš V. Žį. 
straipsnio matosi, kad profeso
riaus, advokato ir studento de
finicijos visai sutampa. Lieka 

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai p. p.

\ . _____ _ ..... . . . «

Norintieji įsigyti čia paminėtas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Mcney Orderį tokiu adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois, o knygos jiems bus tuojau išsiųs
tos. Anksčiau spausdintų knygų kaina yra keliais centais aukš
tesnė, kad nereikėtų skyrium žymėti persiuntimo išlaidų. Knygų 
atsargos labai mežos, vargu visus galėsime aptarnauti. Kas anks
čiau atsiųs užsakymą, tam pirma bus išsiųstos knygos.

NAUJIENŲ Administracija.
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tik pažiūrų skirtumas dėl 
“techninio tarpininko”. V. Ž. 
teigia, kad tokiu tarpininku ga
li būti tik valdinis paštas, bet 
ne privatus asmuo. Tas ginčas 
pas studentus iškilęs tik dėl to, 
kad jųjų statutas nenumato 
smulkios tiesioginių rinkimų 
procedūros. Taigi, iškilusiam 
ginčui išspręsti nėra jokios ra
šytosios juridinės normos. Tei
sės šaltinio tenka tuo atveju 
ieškoti gyvenimo praktikoje ar
ba teisės mokslų autoritetų 
nuomonėse. Paliečiant pirmąjį 
teisės šaltinio atvejį, reikia pri
pažinti, kad V. Ž. netiksliai su
prato savo mokytojų aiškinimą 
Mat, studentų d-ja, kaip juri
dinis asmuo, gali būti priskir
ta tik prie privatinės teisės 
subjektų kategorijos. Gi tokio 
pobūdžio organizacijų rinki
muose privatus asmuo pilnai 
gali būti tuo “techniniu tarpi
ninku”. Kas kita yra viešosios 
teisės subjektų rinkimuose. Ne
ieškodami kontinentinio pobū
džio pavyzdžių, žvilgterėkim 
lik į lietuviškų organizacijų gy
venimą. štai, pavyzdžiui, iš 
spaudds buvo galima pastebėti, 
kad Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV ir Lietuviu Teisininku S- 
ga savo valdomųjų organų tie
sioginio pobūdžio rinkimus 
pravedė korespondencijos bū
du. Vargiai ar ten buvo reika
laujama, kad rinkėjas savo bal
savimo kortelę atsiųstų lik per 
valdinį paštą.

Paliečiant antrąjį teisės šal
tinį — teisės mokslų autorite
tų nuomonę, — pirmiausia rei
kia pastebėti, kad V. Ž. visai 
be reikalo parodo piktą ironi
ją, pašiepdamas studentiją, ku
ri pasirėmė prof. K. ir adv. Š. 
interpretacija. Taip, šiuo klau
simu tiedu paminėti juristai 
yra mūsų autoritetai ir jų nuo
mone studentai pilnai galėjo 
pasiremti. Prof. K., specializa
vęsis Paryžiuje pas pasaulinio 
garso teisės mokslininkus, bu
vo laisvoje Lietuvoje žinomas 
kaip teisės mokslų profesorius, 
universiteto prorektorius ir ke
lių valstybinių institucijų tei
sės ekspertas. Nežiūrint to, V. 
Ž. jo autoritetą atmeta ir bėga 
“teisybės ieškoti” pas svetimuo
sius. Įžeidžiančiu būdu atmetęs 
lietuvio profesoriaus autorite
tą, jis pasiremia amerikiečių 
studentu ir, kaip jis rašo, vals
tybinių mokslų profesorių au
toritetu. Pirmieji “autoritetai” 
mums visai nerūpi, tik gaila, 
kad straipsnio autorius neiš
vardino profesorių, kurių nuo
monėmis jis pasirėmė. Mat, žy
mieji teisės mokslo autoritetai 
mums yra žinomi, žinodami ir 
V. Ž. mokytojų pavardes, galė
tume nupsręsti, kurio autorite
to nuomonei nusilenkti.

Negalima nepaminėti ir porą 
absurdų, kurie taip' pat, V. Ž. 
nuomone, patiekti “Draugo” 
skaytojų švietimui apie demo
kratiją ir teisę. Netiesa, kad, 
naudojantis “absentee” balsu,

ELIZABETH, N. J. — Išgąsdinti vieno namo gyventojai susi
būrė i krūvą. Į ju namą atsimušė lėktuvas, bet jie išliko gyvi. 
Lėktuvu skridusieii visi žuvo.

rinkėjas balsavimo kortelę tu
ri užpildyti dviem liudinin
kams dalyvaujant. Tuo būtų! 
pažeistas vienas iš pagrindinių 
demokratinio balsavimo prin
cipų — slaptumas. Kitas vėl ab
surdas yra siūlymas draugijai, 
turinčiai vos kelias dešimtis na
rių, proporcinės sistemos, t. y. 
pagal partijų bei grupių sąra
šus, rinkimus. Iš to neatrodo, 
kad V. Ž. suprastų, kas tai yra 
proporcinės sistemos rinkimai.

Be reikalo p. V. Žvirzdys nu
rašo Lietuvai į nuostolius jau
nąją kartą, kuri klauso savųjų 
autoritetų nuomonės. Tačiau 
liūdna, kai net akademinėje 
tremtinių jaunuomenėje atsi
randa tokiu, kurie užsikrečia 
svetimo krašto šovinizmu ir 
ima be jokios kritikos statyti 
aukščiau visa tai, kas yra šia
me krašte. Taip nusistatydami, 
jie pradeda niekinti visa tai, 
kas yra sava, kas yra iš “kra- 
jaus”. Vyt. Žvirzdys anuo savo 
straipsniu pasirodė kaip ryškus 
tokių žmonių atstovas. Jis nu
eina taip toli, kad kitataučio 
(amerikiečio) studento moksli
nį lygį vertina aukščiau už lie
tuvio profesoriaus.
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Open Monday and Thursday Nights

56. Prof. R. Vipper. Trumpa Senobės Istorija. Iš rusų 
kalbos vertė D. Chicago, 1904 m. “Lietuvos” sp. 305 psl. $1.50

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing

house. There’s no other sewing ma
chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

58. Al. F. Kaip susirinkimą kviesti, vesti ir jame
59. Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai.

Sulietuvino A. J. Kasahus, Chicago, 1919 m............................ 50c.
dalyvauti. Šiauliai. 1921 m. 46 psl............................................. $0.50

60. Geografija arląa Žemės aprašymas. Sutaisė šernas.
“Lietuvos” spauda, 1906 m. 467 psl.......... ................................ $2.00

S. K. Krukovskaja. Kinija. Dangiškosios ciesorystės 
gyvenimo ir papročių vaizdeliai, su paveikslais. 101 psl...... 50c.

IV. MUZIKA
Pavienių kopijų kaina nuo 50c. iki $1.00

Nemanau, kad prof. K. pole
mizuotų spaudoje su stud. V. 
Ž. teisės mokslo klausimais. 
Kaip buvęs jo mokinys, aš jį 
žinau ne tik kaipo profesorių, 
bet ir kaip žmogų, kuris savo
orumą moka išsaugoti bet ko
kiose aplinkybėse. Taip pat ne
su įgaliotas už jį rašyti, nes 
mano, kaip buvusio studento, kurie 
santykiai su profesorium nuo nuomoti 
paskutinio egzamino prieš 10 
metų nutrūko ir jokia kita for-
ma neatsinaujino — nuo to lai
ko nesu jo matęs.

—A. Kučys.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtiniu skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy- ! 
venima Amerikoje.

suprantamas įvairesnių stebuklų aprašymas ir jų aiškini
mas. Šiauliai. ...............................................   $2.00

40. A. Rucevičius. Sunkiausiais laikais. Tilžė, 1920 m...... $1.50
41. P. Ruseckas. Rambyno Tėvynė. Kaunas .....  $1.00
42. — P. Ruseckas. Į laisvę. Iš mūsų atgijimo istorijos .... $1.09
44. J. Šliupas. Kiek senovės graikai ir romėnei prisidėjo

prie gamtos mokslų ................................... *...........   $1.09
45. Lietuvos mylėtojas. Lietuvių protėviai. Chicago.

“Lietuvos” spauda. 1915 m. 283 psl....................................... $2.00
46. Olive Schreiner. Sapnai. Chicago, 1910 m................ $0.50
47. A. Tolis. Mirties Kolona, 1947 .........     $1.00
48. V. Untulis. Kodėl prarastas Vilnius? Chicago, 1931 $0.50
49. T. Vaižgantas. Tiesiant kelią Lietuvos nepriklausomybei

Vilnius, 1919 m. 1916—1917 m.................................................. $1.00
50. Toks, šioks, Kitoks. Visuotinoji Istorija Satyroje...... $3.00
51. Petras Vileišis. Lietuvių-lenkų ginčas. Kaunas,

1922 m. 88 psl..............................................    $1.00
52. Jonas Viskas. Tikri Juokai lietuvių palinksminimui.

Chicago, “Lietuvos” spauda. 206 psl. ...........................   $1.00
54. Mįslių knyga (su viršum 1000 mįslių). ^Surinko ir

paaiškino Kleofas Jurgelionis. “Naujienų” spauda,
Chicago. 162 psl......................................  s $1.00

55. Paul Lefarge, lietuviškai surašė P. Miškinis. Pasaka
apie Adomą ir Jievą. Chicago, “Lietuvos” spaudau
1908 m. 31 psl..................................................     $0.50

1. Choro repertuaras, A. Bačiulis. Išleista J. Bačiulio 
South Bostone. Nr. 1—3; Nr. 10—12.

2. Lietuviškos Naujos Gadynės Dainos. Juozas Lankelis.
Nr. 2, Nr. 3, Nr. 5, Nr. 7, Nr. 9. po 1 egzempliorių.

3. Muzikos veikalai, A. Bachiulis, So. Boston.
“Piemenėlis”, “Audra prieš dieną,” “Myliu”.

4. Chorams dainos. Serija Nr. 1—daina Nr. 7. Serija Nr. 2 — 
daina 12. Serija Nr. 2 — daina Nr. 10.

5. Liaudies Dainos, Petrauskų Mikas (Jojau dieną). Išleido 
J. Tananevičius.

6. Liaudies Dainos, Juozas Tallat-Kelpša, Vilnius, “Švyturio” 
b-vės leidinys. Sąsiuvinis III. — X.

7. Liaudies Dainos, Tallat-Kelpša, “švyturio” b-vės leidinys 
Sąsiuvinis IV. Sas. V.

8. Gailesčio giesmės, Tallat-Kelpša,
9. Mūsų Muzika, St. Šimkus. Brooklyn. Išleido autorius. Karių 

daina. 1 egz.
10. Dainos dviem balsam. Št. Šimkus. Ne dėl tavęs aš mergelė. 

Era mano brangi, Sunku man gyventi, Lopšinė, Pamylėjau va
kar, Šią nedėlėlę.

12. Stasys Šimkus. Dainos vienam balsui: a) Pamylėjau
vakar, b) Vai varge varge, c) Vai pūtė, pūtė .....................  $0.50

13. Mikas Petrauskas. Iš muzikos srities, Chicago, Ill. 
“Lietuvos” spauda. 1909 m.

14. St. Šimkus. Mūsų Muzika. Kur bakūžė samanota, solo.
15. Nokturnas. žvaigždutė ir aušta rytas, O laisve.
16. Album Lithuanfan Dances. V. Niekus, Chicago.

W. Los Angeles, Calif.
Frank J. Goush, 11631/! So. 

Bundy Dr., visiems metams už
sisakė “Naujienas” ir pranešė, 
kad netrukus guls į ligoninę 
operacijai, į Santa Monica li
goninę. Pranas Goush yra buvęs 
čikagietis. čia nusipirko namus, 
vėliau pasistatė daugiau ir da
bar gyvena iš nuomų. Linkiu 
Pranui laimingos operacijos ir 
laimingai grįžti namo.

Atostogoms atvyko ponios 
Dikšas ir Rimkus, tik jos nusi
skundžia, kad negalėjo gerai pa
sidžiaugti atostogomis, nes lijo. 
Dikšai gyvena Chicago j e prie 57 
gatvės ir Loomis, kur laiko 
maisto karutuvę. Dabar preky
bą saugoti paliko Rapolas Dik
šas.

NAUJIENOS SIŪLO PIRKTI 
ŠIAS KNYGAS:

I. BENDRASIS SKYRIUS
1.

2. Prabočių Anūkas. Mažosios Lietuvos buvusieji rašytojai

Noriu perspėti atvykstančius 
lietuvius, kad laikytųsi eismo 
taisyklių ir neitų skersai gatvę 
per raudonas šviesas; nes poli
cininkai sustabdo ir nubaudžia 
ne mažiau $5.09 pabauda, lygiai 
kaip ir automobilių vairuotojus.

Manantieji čia apsigyventi ge
rai padarytų, jei pirktų namus, 

geriau apsimoka nei butą 
Čia savininkai neduo

da jokio patarnavimo, — nei ši
limos, nei šilto vandens. Tik ne
reikia skubėti apsigyventi — 
pirmiau patartina atvažiuoti, ap
sižiūrėti ir susipažinti su vieto
ve. Keli čikagiečiai mano tokio 
patarimo buvo paklausę, tai da
bar labai džiaugiasi, Įsigiję nuo
savybes.

K. G. Urnežis, RE 1-1207

ir žymesnieji Lietuvių kalbos mylėtojai. Tilžė 1920 125 psl. $2.00
3. J. Ilgaudas. Amerikos pilietis. Chicago, Ill.................... 25c.
4. Dr. A. J. Karalius. Pačiavimas pas įvairias tautas.

Chicago, 1913 m., 89 psl........ ..........................  50c.
7. Dr. R. Vander Muelen R. Iš vokiečių kalbos vertė

M. B-ka. Gamtos prilyginimai lietuvių dainose ir raudose.
Vilnius, 1919 m. 105 psl............................................................. $2.00

8. Prof. K. Heinemanas. Vokiečių kūryba vokiečių literatū
ros istorija 1 dalis. Vertė K. Puida. Kaunas, šviet. Minis
terijos leidinys. 1922 m............................................................. $2.00

11. Thomas G. Chase. The Story of Lithuania, 1946 m.
Stratford House, New York. 3.96 psl....................................... $3.59

13. R. Jurgėla. History of the Lithuanian Nation,
New York, 1948 m. 544 psl...................................................... $5.00

14. Dr. A. Garmus. “Nemuno Pakrantėmis”, 1951 Chicago $1.25
15. Dr. K. Grinius. Atsiminimai’ ir mintys. 1947 m.......... $2.00
16. M. Gudelis. Lietuviai gynė savo miškus, 300 psl......... $2.00
18. A. Janulaitis. “Airija”. Iš Airijos istorijos .................. $0.75
29. A. J-tis. Kaip žmonės su ponais kovojo. Sodiečių sukili

mas Ispanijoje 15 amž., Anglijoje 16 arr.ž............................ $0.59
25. “Kovo 20 Diena” — Mažosios Lietuvos Prisiglaudimui

paminėti. Kaunas, 1921 m. Liet. Valst. lėšomis .................. $2.00
26. G. K. Kaip gyvena Norvegai. 1921 m. Šiauliai .......... $1.00
29. P. Klimas. Muravjovo laikotarpis Lietuvos žemės ir 

žemininkų istorijoje. “Švyturio” leidinys, Vilnius 1920 m. $0.50
30. J. Laukis. Žinynas, Knyga iš mitologijos, istorijos, et

nologijos, geografijos ir t. t. “Lietuvos” spaustuvė Chicago $2.09
38. Sekretai Burtininkų ir Raganių, So. Boston, Mass.

1905 m. 40 psl.............. ................................................................. 50c.
39. J. Laukis, Naujas Pilnas Orakulas arba Knyga Burtų, 

Monų ir visokių Paslapčių ir praktiška. Ccmte C. Saint 
Germain Delnažinystė. “Lietuvos” spauda, Chicago,* Ill.
1904 m.............. ..................    '...........   $3.00

41. Kultūra ir spauda. ____ ..... ......................................... $0.69
42. N. A. Rubakin. Kam ir kaip reikia skaityti knygas.

“Kultūros” leid. Šiauliai . ............... ..... ................................ $0.50
58. Ethnologia arba mokslas apie žemės tautas. 2-ra laida.

1919 m. Sutaisė Šerms. “Lietuvos” spauda. 667 psl............. $2.90
2.

1. Mariana Alcaforado. Portugalų minyškes meiliški
laiškai. Chicago, 1920. 148 psl....... ...................  $1.00

2. “Lietuvos Girių' Milžinai”. 115 psl. Chicago....................  $1.00
3. Kazys Puida. Mūsų Dainiai. Kritikos bruožai.

“Kataliko” laida, 1913 m. 142 psl.......... ...... ,.........  $2.00
4.. Antanina Dambrauskaitė. 20 metų operos dainininkės 

Išleistas menininko Nykclas R. Kovas. 74 did. pusi............. $3.00
5. P. Augius. Lietuvos vaizdai, įvairios atvirutės, po 5 centus.
14. J. Šarūnas. Gruodžio 17 d. perversmas, 1927 m., 38 psl. $1.00
20. P. Jurgelevičius (Jurginis), Piliečių Auklėjimo

Mokykla — skautybė, 100 psl.................................................. $1.00
32. James Al’en, vertė St. Biežis, Kaipo žmogus mansto.

J. Ilgaudo spaustuvė ir jo turtu 51 psl................................ $1.00
33. A. J. Karalius, Pasikalbėjimas Amerikcno

ir Grinoriaus. Liet.uv. Žurnalo, Chicago 1913, 32 psl............. 50c.
27. K. S. Karpavičius. Kas slepiasi -už žmonių pasėkų. 

Cleveland. “Dirvos” spauda ir lėšos. 1918 m. 118 psl.........  $2.59
37. St. Matulaitis. Dvi kelioni į tolimą šiaurę. Chicago .... $1.00
38. A. Rimka. Lietuvos Ūkis. Statistikos tyrinėjimai. 2 1d. $2.00
39. N. Rubakinas. Stebuklai ir Paslaptys. Lengvas ir



“PO ŠIOS AUDROS IŠKILS LAISVĖS GINTARAS” Chicagos Lietuvių
Draugijos vakaras

RŪPINASI TAUTINIU KAPINIU REIKALAIS
CHICAGOJE IŠKILMINGAI PAMINĖTA MAŽOSIOS 

LIETUVOS IŠLAISVINIMO 29 METŲ SUKAKTIS

Sausio 2'7 d. 5 v. p. p. Dariaus-Girėno salėje įvyko iškilmin
gas Mažosios Lietuvos išlaisvinimo minėjimas, dalyvaujant gau
siai publikai.

Minėjimą atidarė šiai iškilmei rengti sudarytojo komiteto 
vardu klaipėdietis adv. Mikas Nagys, savo įžanginėje kalboje 
pakviesdamas tylos minute pagerbti mirusius ir žuvusius Maž. 
Lietuvos veikėjus ir kovotojus. Po pagerbimo sugiedotas tautos 
himnas.

Minėjimo prezidiuman pirmi
ninkaujantis pakvietė Lietuvos 
konsulą Dr. P. Daužvardį; ALT 
Vykdomojo Komiteto narius,— 
pirmininką L. šimutį ir iždinin
ką M. Vaidylą; klaipėdietį, buv. 
Valst. Tarybos referentą doc. J. 
Pauperą; Maž. Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Chicago j e pirm. adv. 
L. Šmulkštį ir Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos pirm. V. Šimkų.

“Visų lietuvių bendras tikslas”, 
savo kalboje pabrėžė Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis.

Konsulai pasveikinęs šio mi
nėjimo rengėjus trumpai palie
tė politinių sąlygų sudarytus 
Maž. ir Didž. Lietuvos lietuvių 
skirtumus, pabrėždamas, jog 
tikslas tačiau visų lietuvių yra 
bendras — būt laisviems, nusi
kratyti bolševikų ir pajust ne
priklausomybės ir laisvės orą. 
Jis kvietė lietuvius daugiau 
stengtis ir vienytis kovoj už 
šventą tautos teisę į savo kraš
tą, už jo išlaisvinimą. Nė vienas 
lietuvis nieko neturi daryti, kas 
gali pakenkti laisvinimo darbui, 
sakė konsulas Daužvardis.
Ruošiamasi Lietuvos teisėms 
ginti

ALT pirm. L. šimutis susirin
kusiems papasakojo, kaip Ame
rikos lietuviai su džiaugsmu per
gyveno Lietuvos stiprėjimą, kai 
ji per savo plaučius — per Klai
pėdą palaikė ryšį su plačiuoju 
pasauliu. O kai iš Lietuvos Klai
pėdos kraštas buvo atplėštas, 
Amerikos lietuviai su liūdesiu 
nujautė prasidedantį Lietuvos 
kūno silpnėjimą, pasibaigusį 
laisvės netekimu.

Amerikos lietuviai ryžtingai 
nusistatė pradėti kovą už Lietu
vos laisvę ir tos kovos išdava 
yra, kad JAV valdžia nepripa
žįsta Lietuvos aneksijos.. Ne
valia lietuviams dabar suabejoti 
dėl Lietuvos laisvės. ALT, ir 
kaip kalbėtojas tikįs, visi Lie
tuvos laisvinimo veiksniai vedą 
kova už kiekviena Lietuvos že
mės pėdą, įskaitant Klaipėdą, 
Tilžę ir Vilnių.

ALT pirmininkas priminė, jog 
tarybos Vykd. Komitetas tuoj 
po karo įteikęs Valstybės De
partamentui memorandumą, pro
testuodamas prieš Karaliaučiaus 
srities! perdavimą Sovietų Są
jungai valdyti. Dabar ATL yra 
sutelkusi mokslininkus studijuo
ti Rytprūsių problemai, kad jie, 
surinktų medžiagą ir reikiamai 
paruoštų Lietuvos teisėms į 
Maž. Lietuvą apginti.

# Į tautos laisvės kovą kviesda
mas visus lietuvius, baigė savo 
kalbą ALT pirmininkas L. ši
mutis.
Doc. J. Pauperas buvo 
pagrindinis kalbėtojas

Jis savo kalboje prisiminda
mas seniau Klaipėdos krašte mi
nėtas tautines šventes, pareiškė, 
jog vienas kalbėtojas Doviluose, 
Gedimino kalne, 1920 metais 
Maž. Lietuvos Golgotos kelią 
suskirstė į tris tarpsnius ir 
pranašavo laisvę lietuvių tautai.

“Kardo naktis”— tai kryžei
vių veržimosi laikotarpis. Po to 
trečdalį Maž. Lietuvos gyven
tojų išnaikino maras, sudaręs 
tuštumą, į kurią atkeliavo vo
kiečių davrininkai — vokietybės 
apaštalai. Mažosios Lietuvos gy
ventojai prieš tą vokietybę kaip 
kopų smilgos buvo verčiami 
lenktis, bet nesidavė išraunami. 
Trečias laikotarpis — “dvasiš
kojo maro naktis”, sunkiausias 
svetimos dvasios skiepijimo 
tarpsnis.

Po Lietuvos laisvės dienų pa
jūryje ir visame krašte mongo
liška audra ėmė siausti. Turim 
ruoštis lopyti, taisyti ar naujai 
statyti tą, ką audra bus išver
tusi. Po šios audros iškils lais
vės gintaras. Mažajai, o kartu ir 
visai Lietuvai reikės tvirtos mo
ralės žmonių. Turim skaidrint 
ir išlaikyti lietuvių savumus ir 
būt laisvės švyturiais.
Vilniaus krašto lietuvių vardu
kalbėjo V. Šimkus.

Jis pabrėžė, jog atėjo laikas 
iš budėtojų pereiti į laisvės ko
vos šauklius, kreipiant dėmesio 
į jaunimą bei į benuklystančius 
lietuvius. Politinių pabėgėlių 
pareiga turi būti atliekama ir 
veikiama taip, kad kuo mažiau 
būtų šio krašto ir Lietuvos prie
šų garbintojų.

Būtinas reikalas yra daugiau 
gelbėti tiems Maž. Lietuvos 
tautiečiams, kurie iš Vokietijos 
negali išvykti, šioje srityje nau
dingą darbą dirbanti Mažosios/ 
Lietuvos Bičiulių Dr-ja, bendrar 
darbiaujanti su Balfu, bet to 
dar maža. Turi nedelsiant dau
giau lietuvių į šią šalpos veiklą 
įsijungti. Be kita ko, kvietė pa
rūpinti, užsakyti likusiems Vo
kietijoj spaudos.
—Klaipėdos kilimas iki Lietuvos 
nelaimės
buvo ryškiai pastebimas Lietu
vos laisvės metais, — savo' kal
boje pabrėžė adv. L. Šmulkštys, 
Maž. Lietuvos Bičiulių Dr-jos 
pirmininkas.

Į Klaipėdą Lietuva, dėjo mili
jonus, bet milijonus iš jos ir ga
vo. Kalbėtojas pabrėžė, jog da
bartiniais metais Tilžės, Gum
binės ir Pamario lietuviškojo 
krašto teisinė padėtis susidarė 
skirtinga nuo Klaipėdos krašto. 
Pasidžiaugė ALT Vykd. Komi
teto pirm. L. išimučio pareiški
mu, kad Altas Lietuvos laisvini
mo darbe nepamiršta visų ent- 
nografinių lietuvių žemių.

Baigdamas savo žodį, adv. L. 
Šmulkštys pabrėžė reikalą dau
giau veikti, daugiau telkti lėšų 
Maž. Lietuvos tautiečių veiklai 
Vokietijoje remti. Jei mes jiems 
nepadėsim, tai įsikiš svetima 
ranka, bet ji bus lietuviams ir 
Lietuvai žalinga.

ALT iždininko ž,odis
M. Vaidyla,, ALT iždininkas, 

savo žodyje pasidžiaugė Maž. 
Lietuvos lietuvių vieningumu ir 
kitomis geromis jų būdo ypaty
bėmis. šviesa Lietuvai ėjo iš 
Mažosios Lietuvos, priminė kal
bėtojas, ir, to krašto gyvento
jai daug išminties parodę. Ne
teisinga esą juos vadinti “maž- 
lietuviais”. Kreipdamasis į pa
čius Maž. Lietuvos lietuvius, 
M. Vaidyla kvietė juos aukščiau 
pakelt galvas, aktyviau reikštis 
veikloje, kad dabartiniai “didž- 
lietuviai” nevadintų “mažlietu- 
viais”.
Sveikinimai

Minėjimo iškilmės pirminin
kas adv. M. Nagys perskaitė 
gautus sveikinimus.. Telegra
mom ar laiškais sveikino: Mar
tynas Brakas, klaipėdietis, Vil
ko Vykd. Tarybos narys; konsu
las J. Budrys ir Erdmonas Si
monaitis, Maž. Lietuvos Tary
bos pirmininkas, veikiąs Vak. 
Vokietijoje.

Baigiant posėdį, pirmininkau
jantis pareiškė, jog bus paruoš
ta atitinkama jubiliejinė — pa
minklinė lentelė, sulaukus ki
tais metais 30 metų nuo Klai-

Chicagos Lietuvių Draugijos 
vakaras įvyks vasario 3 d. So- 
kplų svetainėje, 2337 S. Kedzie 
Avė. Pradžia 3:45 popiet. Pro
gramą atliks Pirmyn Choras, 
solistai ir simfonijos orkestras 
K. Steponavičiaus diriguojamas.

Solistai - sudainuos išgarsė j usi 
sikstetą iš operos “Lucia di 
Lammermoor”. Tai kompozito
riaus Donizetti kūrinys.

Dalyvaus šie solistai: Antanas 
Peškys, Bronius Jančys, Valen
tas Liorentas, Vytautas Povi
laitis, Irene Benson ir Estelle 
Versackas. x

Kaip matote, programa bus 
labai įvairi ir patraukli: choras, 
solistai, sikstetąs, simfonijos or
kestras ir t. t.. Visai programai 
vadovauja energingas ir pasi
žymėjęs muzikas K. Steponavi
čius.

Visi Chicagos Lietuvių Drau
gijos nariai kviečiami atsilanky
ti. Visa ta šauni programa na
riams atsieis tik 50 centų. At
vykite patys ir atsiveskite savo 
gimines, draugus bei pažįsta
mus.

Kviečiami ir nenariai. Kai 
programa pasibaigs, bus šokiai 
ir vaišės. • —Narys

pėdos atvadavimo sukakties. 
Taip pat jis pareiškė, jog Sovie
tų Sąjunga dabar vagia ir plėšia 
lietuvių nuosavybes, už kurias 
ji turi atlyginti. Jis kėlė mintį 
ir ryžtą tuo reikalu kreiptis į 
Jungtinių Tautų Organizaciją.
Meninė dalis

Minėjimas baigtas solitės St. 
Klimaitės ir solisto Jono Vaz- 
nelio koncertu. Prof. VI. Jaku- 
bėnui akompanuojant, solistai su 
dideliu pasisekimu padainavo 
lietuvių liaudies dainų, harmo
nizuotų mūsų kompozitorių, ir 
operų arijų bei svetimtaučių 
kompozitorių dainų.

Rengėjų vardu adv. M. Na
gys padėkojo kalbėtojams, so
listams, akompaniatoriui ir pu
blikai už bendradarbiavimą, o 
publika, iš savo pusės, nuotai
kingais plojimais reiškė padėką 
šios programos rengėjams ir da
lyviams. Tokie minėjimai stip
rina mūsų kovos dvasią.

Buvo proga atsilankiusiems 
pasirašyti aukų lape ir paremti 
iškilmes surengusio komiteto 
veiklą. Knygų mėgėjai galėjo jų 
įsigyti iš minėjiman atvykusio 
spaudos pardavėjo.

Samogitas

Reikalauja aukštesnės 
moralės valdžioje

Demokratų partijos kandida
tas į JAV prezidentus senato
rius Kefauver lankėsi Chicagoj, 
kur jis pasakė dvi kalbas.

Kalbėdamas maisto gaminių 
smulkesniųjų prekybininkų susi
rinkime, jis pareiškė, jog dabar
tiniai aukšti pajamų mokesčiai, 
tiesa, esą iš dalies pateisinami 
ryšium su karo reikalais, bet il
gainiui jie žmonėms galį įgrįs
ti. Reikią stengtis mokesčius 
mažinti.

Kefauver pabrėžė, kad jis 
piktinąsis politikų ir nusikaltė
lių sindikato bendravimu, bet 
pačių korupcija susitepusių val
dininkų nesą daug. Senatorius 
gyrė Chicagos nusikaltimų ko
misijos pastangas, bet susilai
kė kalbėti apie vietinius teisės1 
vykdymo valdžios! pareigūnus. 
Jis ypač pažymėjo reikalą su
naikinti įstatymus laužančio 
sindikato galią, nes tai kenkia 
geram Amerikos vardui ir ke
lią nepasitikėjimą Amerikos va
dovavimu tarptautinėje politi
koje.

Praeitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Lietuvių Tau
tinių Kapinių sklypų savininkų 
visuotinis susirinkimas.

Pasirodo, kad susirinkime 
dalyvavo daugiau negu 300 
sklypų savininkų. Jų skaičius 
yra žymiai didesnis, bet gera, 
kai bent trys šimtai ateina. Jei
gu į kiekvieną susirinkimą at
vyktų bent po 300, tai baubliai 
būtu ramūs.

Ramūs jie buvo ir praeitą sek
madienį. Vienas kitas pradėjo 
ieškoti priekabių, bet, pamatęs, 
kad dauguma neleis jam ardyti 
tvarkos, jis taip pat aprimo su 
savo kritikomis. Kaip sekreto
riaus, taip ir kitų pareigūnų ra
portai buvo priimti be jokių pa
taisų.

Baubliai buvo apraminti pa
čioje susirinkimo pradžioje. Ka
da buvo perskaityta kapinių di
rekcijos pasiūlyta dienotvarkė, 
tai vienas jų norėjo daryti pa
kaitų. Bet buvo pasiūlyta pri
imti direkcijos paruoštą dieno
tvarkę. Didelė balsų dauguma 
šį pasiūlymą priėmė.

Pačioje susirinkimo pradžio
je baubliai pamatė, kad salės jie 
negalės užvaldyti. Jie ragų nei 
nerodė. Ne tiktai nesiūlė nepa
sitikėjimo, bet neturėjo drąsos 
balsuoti prieš daugumos pasiū
lymus.

Narbutas perskaitė protokolą
Susirinkimo pradžioje Anta

nas Narbutas, kapinių sekreto
rius, pirma perskaitė praeitų 
metų sausio mėnesio, o vėliau 
ir balandžio i susirinkimo proto
kolus. Jie buvo priimti be jokių 
pataisų.

Viename susirinkime buvo 
priimta rezoliucija, kuri drau
džia komunistams ir svetimos 
valstybės agentams būti kapinių 
trustisais arba užimti vietą bet 
kokioje komisijoje. Komunistai 
kėlė triukšmą, kai ši rezoliucija 
buvo priimta. Kitais laikais jie 
būtų priekabių ieškoję ir prie 
protokolo, bet šį kartą jie viską 
prarijo tylomis.

Priėmus protokolus, Narbutas 
perskaitė susirinkusiems visų 
trustisų pranešimą, šis taip pat 
buvo priimtas vienbalsiai.

Balčiūnas informavo apie 
minėjimą

J uozas Balčiūnas, ilgametis 
kapinių trustisas, labai plačiai 
informavo apie 40 metų sukak
ties minėjimą. Jis perskaitė su
sirinkusiems visas įplaukas ir 
išlaidas.

Pirmon eilėn jis perskaitė 
pikniko atskaitomybę, o vėliau 
sukakties pajamas ir išlaidas. 
Pasirodo, kad praeitais metais 
piknikas davė pelno, bet minė
jimo išlaidos buvo gana didelės. 
Daugiausia išleista orkestrui, 
kuris minėjimo dieną grojo ka
puose.

Vienas “kairiųjų” paklausė, 
kodėl skyrium suvesta pikniko 
atskaitomybė ir skyrium minė
jimo. Jis pridėjęs, kad trustisai, 
patys paėmę tvarkyti pikniką, 
padarę nuostolių. ,

Pats Balčiūnas jam labai vy
kusiai išaiškino šį reikalą. Pra
eitais metais buvo sukakties mo
tai, todėl ir nutarta ją iškilmin

giau paminėti. Iškilmingumas 
vra surištas su išlaidomis.

Dar norėta ieškoti priekabių 
prie Balčiūno, bet didelė daugu
ma nutarė priimti jo raportą. 
Prieš raportą niekas nedrįso 
pakelti rankos. Nebalsavo net ir 
tas, kuris klausimus statė. Reiš
kia, kad savininkai pilniausiai 
pasitiki trustisais.

Šulco raportas
Kapinių užveizda W. Šulcas 

perskaitė savo raportą. Jis buvo 
labai suglaustas, bet tiksliai nu
pasakojo praeitais metais atlik
tus darbus.

Pasirodo, kad praeitais metais 
Tautinėse Kapinėse buvo palai
doti 172 asmenys. 13 buvo ne
turtingi ir neturėjo savo sklypų. 
Kapinės davė jiems vietą be jo
kio atlyginimo.

Praeitais metais parduoti 76 
sklypai. Iš viso Tautinėse Kapi
nėse jau palaidoti 5,280 lietuvių. 
Dar yra 1,799 sklypai, kuriuos 
lietuviai gali pirkti.

Praeitais metais pataisytas 
raštinės stogas. Kon traktorius 
reikalavo 1,300 dol. šiam darbui 
atlikti, o Šulcas su kapinių dar
bininkais tai padarė už 400 dol.

Praeitais metais Tautinėse Ka
pinėse pajamos siekė 88,000 dol.

Pastatyta daug kandidatų
Pasibaigus Šulco raportui, 

buvo statomi kandidatai į trus- 
tisus. Pirmiausia pirmininkas 
A. Tamkevičius paprašė, kad 
buvusieji trustisai būtų pasta
tyti pirmieji. Susirinkusieji ne
sipriešino.

•Buvo pastatyti šie kandida
tai:

Tamkevičius, Narbutas, Zala
torius, Matikonis, Skutas, Gude
lis, Mileris, Švelnienė, Petraitis, 
Staškus, Šmitas, Čepas ir Gulbi
nienė.

Balsų dauguma buvo perrink
ti Tamkevičius, Narbutas, Zala
torius, Matikonis, Skutas ir iš
rinktas Gudelis.

Kol komisija skaitė balsus, 
susirinkusieji nutarė šiais me
tais ruošti pikniką. Visą jo or
ganizavimą pavedė trustisams. 
Kai kurie nariai dar padarė ke
lis pasiūlymus įvairiems ma
žiems pagerinimams padaryti. 
Tautinių Kapinių vadovybė pri
ėmė pasiūlymus ir bandys juos 
įvykdyti. —Koresp.

Dar vienas lietuviškas 
milijonierius

Šiomis dienomis įvykusiame 
Midland Savings and Loan Assn, 
direktorių susirinkime tos ben
drovės sekretorius Augustas 
Saldukas pranešė, kad bendrovės 
turtas pasiekė vieną milijoną 
dolerių. Tuo būdu dar viena 
Chicagos lietuvių taupymo ir 
skolinimo bendrovė pateko į 
milijoninių bendrovių tarpą. Ta
me pačiame susirinkime direk
toriai nutarė už taupmenas mo
kėti 3% diyidendo.

Midland Savings and Loan 
Association yra viena seniausių 
lietuviškų taupymo ir skolinimo 
bendrovių Chicagoj e. Įsteigta 
1914 metais. Augustas Saldu
kas tos bendrovės sekretoriumi 
yra jau 27 metus. A. B.

11 Metų Mirties Sukaktis

a*
JEVA GASPARAITIENĖ - ANČIUTĖ

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5878

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELIN Y ČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
I—___________ _______________—/

LOVilKIS
-------------------------------- ---------------------------------

Siunčiam Gėles
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banidetams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7388

LIŪDĖS1O VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA * EVANS 
lAIDOTl/VIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Cnipfci nnd 

REpublic 7-8600-8601 Parki“s F“UIU*
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp samu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-8142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

^EOPL¥ČIOS^^SOSE~MIESTO ^DALYSE

John F. End eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^ 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ll J J

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 IĮ
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. jg

Telefonas Bishop 7-9719 Eajj
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS • 

VISOSE MIESTO
DALYSE

“NAUJIENAS” SKAITO VIS( 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI. DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE> I 
RIAUSIUS RASTUS, t

Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 1941 
metų sausio 29 dieną, sulaukusi 56 
metų amžiaus. Išgyveno Amerikoje 
36 metus. Gimusi Šimkūnų kaime, 
Joniškio parapijoje, Šiaulių apskr.

Kaip laikas greitai bėga ir viską 
neša į užmiršti! Bet Jonas Gaspa- 
raitis savo mylimos gyvenimo drau
gės negali užmiršti. Jam vis Jėvu- 
tės nuoširdumas apglėbęs jo širdį 
laiko ir teikia jam ramumo, kuo
met jis savo prisiminimus pakar
toja ir atsiminęs pakalba apie savo 
gerąją žmoną, kuri saldžiai miega 
amžinai Lietuvių Tautinių kapų 
prieglobsty.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil 

trnmii ■■!■■■ i iinm m ■

NARIAI-
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS~
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS F-
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

~ L. BUKAUSKAS ~
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3807 LITUANICA AVE. ' Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS “
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1188-1139
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ANDRIUS VALŪCKAS

1. Vakarų Vokietijos DP
Buvę DP Vakarų Vokietijoje 

puikiai prisimena pavojingas 
dienas, kada buvo neaišku ar 
vakarų valstybės nenusileis 
bolševiku reikalavimams ir ar * u 
neatiduos DP Stalino nemalo
nei. Atrodė, kad tie laikai se
nai praėjo ir tokio pavojaus 
dabar tebešautiems Vakarų Vo
kietijoje DP negali būti, nes 
vakarai geriau pažino bolševi
kus ir jų metodus. Bet pasiro
do, kad Stalinas nori atsiekti 
savo tikslo šantažo keliu.

reikalavimu, bet tuo, kad Sta
linas drįsta tokius reikalavi
mus vakariečiams pasiūlyti, 
nes tai užgauna kiekvienos tau
tos garbe'.

Balfo sutartis su IRO
baigiasi sausio 31 d

(BALF) — International Be- 
fugee Organization (IRO) 
neral inis direktorius p. J.
nald Kingsley Balfo pirminin
kui atsiuntė šitokio turinio laiš
ką: “Papildydamas savo 1951 m. 
lapkričio 
pranešu, 
tartis su

ge-
Do-

“The Detroit News”, sausio 
11 d., 1952 m., Peter Edson, 
NEA Washingtono korespon
dentas, rašo, kad bolševikai ne
išleidžia išvažiuoti JAV pilie
čiams — iš Lenkijos 2,819, iš 
Rusijos — 835, iš Bulgarijos — 
62, iš Čekoslovakijos — 436, iš 
Vengrijos — 513, iš Rumunijos 
— 344 ir dar apie 16,000 JAV 
piliečių yra ginčinama piliety
bė.

Bolševikinė Rusija teisinasi, 
kad ji taip elgiasi todėl, jog są
jungininkai neatiduoda bolše
vikams jų tariamų piliečių. 
Apie tai Peter Edson taip rašo: 
“Žmonės, kurių rusai nori at
gal, yra displaced persons Va
karų Europoje. Jie yra baltgu- 
džiai, lenkai, latviai, estai, lie
tuviai ir rytų vokiečiai, kurie 
nenori grįžti atgal į jų kraštus, 
kol juos valdo komunistai.”

Stalinas atkakliu užsispyri
mu nori tokiais mainais užkir
sti kelią — naujiems pabėgė
liams, ypač aukštiems sovietų 
pareigūnams, įtupiu vienas ne
seniai atgabeno vakarams svar
bių žinių aipe SSSR atominės 
energijos žaliavų šaltinius. Bet 
seni nuolaidų laikai jau praėjo 
ir, bent dabartinė JAV vyriau
sybė, su tokiais mainais nesu
tiks. Apie tai Peter Edson taip 
rašo: “Grįžimas atgal reikštų 
mirtį ar kalinimą vergų stovy
klose. Kol taip yra žmonišku
mas diktuoja, kad DP nepriva
lo būt prievarta repatrijuoti ar 
išmainyti į kitų kraštų piliečius 
laikomus sovietu.” ' i

2. Korėjos DP
To palies korespondento ži

niomis komunistinė Kinija su
laikė 32 JAV piliečius, o šiau
rinėj Korėjoj yra 3,998 ameri
kiečiai belaisviai ir dar 6,000 
amerikiečių yra dingusių be ži
nios. Dabar vykstančiose pa
liaubų derybose komunistai 
reikalauja, kad už tuos belais
vius būtų atiduoti visi belais
viai esą Pietinėj Korėjoj, nors 
jų dalis buvo prievarta mobi
lizuoti komunistinėn kariuo
menėn ir verčiau pasiryžę mir
ti kaip grįžti i bolševikinio 
siaubo viešpatystę. Tai vienas 
iš svarbiausių dabartinių dery
bų sunkumų Korėjoje.

3» Kur einame?
JAV jau turi, paskutinių ke

lių metų būvy kietą patyrimą 
su bolševikais ir anot Peter Ed
son, prieš penkiasdešimt metų 
bent vienas iš paskutinių inci
dentų (tarptautinio plėšimo, 
pagrobimo, nužudymo) galėjo 
iššaukti karą, o dabar tokio 
griežto reagavimo nėra.

Bolševikai po Stalino-Hitle- 
rio pakto grąžino į Vokietijos 
KZ net visus komunistus vokie
čius, kurie Hitleriui pagrobus 
valdžią ieškojo prieglaudos 
SSSR. Stalinui žmogaus gyvy
bė ir laisvė yra niekas, jo ne
jaudino ir vokiškų komunistų 
bado mirtis Hitlerio KZ, todėl 
jo labai ribotas protas neįsten
gia suprasti vakariečių, neno
rinčių nusižengti laisvo apsi
sprendimo principui.

Beveik prieš 2,000 metų Kris
tus pabėgo iš savo gimtinės, jis 
buvo tų laikų DP, bet pabėgus 
niekas jo nevertė prievarta 
grįžti atgal — dabar, po tiekos 
“progreso” metų, mes stovime 
tarptautinėje teisėje ir moralė
je žymiai blogiau. Čia reikia 
stebėtis ne Stalino nežmonišku

30 d. laišką oficialiai 
kad mūsų (IRO) su- 
Bendruoju Amerikos 

Šalpos Fondu baigiasi
š. m. sausio 31 d. Ta diena bai
giasi visos IRO operacijos viso
se srityse.

“Baigdami savo operacijas, 
mes džiaugiamės žinodami, kad 
mums bendradarbiavusios įvai
rios šalpos organizacijos, jų tar
pe ir Jūsų organizacija, toliau 
teiks moralinę ir materialinę pa
galbą likusiems tremtyje neįkur
dintiems tremtiniams, taip pat 
toliau rūpinsis įkurdinti tuos, 
kurių mūsų organizacija nesu
skubo įkurdinti, ir visų kitų, dėl 
politinių ir religinių įsitikinimų 
persekiojamų ir priverstų svetur 
ieškoti prieglaudos”.

“Reiškiu Bendrajam Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondui savo 
nuoširdžią padėką už didelę pa
galbą vykdant mūsų bendrąjį 
darbą, ir šia proga teikitės pri
imti mano šilčiausius linkėjimus 
Jūsų ateities pastangose pagel
bėti pasilikusioms tremtyje”.

* * *
Europoje tarp visų pasiliku

sių ten tremtinių dar yra apie 
8,900 lietuvių, kurių dalis, ne
abejojame, bus įkurdinti kitose 
valstybėse, bet, deja, nemažai 
jų dėl įvairių priežasčių turės 
pąsilikti gyventi tremtyje. To
kiems bus reikalinga nuolatinė 
globa ir pagalba. Bendras Ame
rikos Lietuvių šalpos Fondas, 
gerašit’džių lietuvių padedamas,' 
pasiryžęs tęsti savo darbą ir 
teikti jiems materialine pagalbą.

Amerikos lietuvių organizaci
jos kviečiamos į talką, ir suda
rydamos savo metinius biudže
tus ar skirdamos dalį savo pa
jamų labdaros reikalams, skirtų 
atatinkamas sumas tiems lietu- > 
viams tremtiniams šelpti ir glo
boti.

Ia tiktai apie kovo men. šalia 
imigracijos ir įkurdinimo Jung
tinių Tautų įkurta High Com
missioners įstaiga Genevoje ir 
jos atstovai teiks legalę ir poli
tinę globą išblaškytiems po visą 
pasaulį pabėgėliams.

Šalpos organizacijos iki šiol 
dirbusios šalpos ir imigracijos 
srityje, jų tarpe ir Bendrasis 
Amerikos Ličtuvių šalpos Fon
das, kurio tikslas šelpti ir pri
žiūrėti, kad pasilikę Europoje 
ir kitur lietuviai tremtiniai ne
būtų skriaudžiami ir jų teisės 
nebūtų pažeistos, artimai ko
operuos su tomis institucijomis.

* * *
Mt. Carmel, Pa. — Prelatas 

S. Dobinas šv. Kryžiaus para
pijos vardu tremtinių šalpai at
siuntė Balfui $103.00. Vietos 
Balfo skyrius taip pat numato 
paremti Europoje pasilikusius 
lietuvius.

Dešimt chicagiečio 
lietuvio jsakymų

die-I. Atmink Vasario 16-tos 
nos reikšmę Lietuvai.

II. Atmink Vasario 16-tos d. 
minėjimą, įvykstantį š. m. va
sario 10 d. Ashland Auditorijoj 
(Kampas Van Buren ir Ash
land gatvių).

III. Nepamiršk Ashland Audi
torijos adreso ir kelio, kaip ją 
pasiekti.

IV. Iš anksto pasirenk pats 
ten vykti ir niekur nepasižadėk. 
. V. Paragink savo draugus da
lyvauti vasario 10 d. Ashland

Auditorijoj Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime.

VI. Susilaikyk nuo nebūtinų 
išlaidų ir paaukok tą dieną Tau
tos Fondui paremti.

VII. Atvykęs į Ashland Audi
toriją įsigyk minėjimo 'progra
mą,.

VIII. Atydžiai ‘ išklausyk kal
kėtoj ų kalbų ir pažadėk savo 
jėgomis dalyvauti Lietuvos lais
vinimo kovoje.

IX. Minėjimo metu įduok sa
vo auką voke rinkėjoms.
X. Pasižadėk raštu nuolatinę 
metinę auką Amerikos Lietuvių 
Tarybai Lietuvos laisvinimui.

J. T.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

/——— —— --------------- ——------------------- —*

J. P. VARKALA & COMPANY 
Turi Malonumo Pranešti, Jog 

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711 

t—-----,------- -----------------—----- ------- ---- -------- -- —---------—J

Pereitu 
specialė jc

&

metų gruodžio men. 
konferencijoje Bru-’ 

sėlyje sudaryta laikina organi
zacija: Provisional Intergovern
mental Committee for the Move
ment of Migrants from Europe 
(PICMME), perimti buvusios 
International Refugee Organiza
tion (IRO) funkcijas išimtinai 
tremtinių imigracijos ir įkurdi
nimo srityje. Ši naujoji organi- ’ 
zacija pilnai išvystys savo veik-

SF SPECIAL
Easy Allowances on your worn tires!

We need old tires for recaps. While the need exists, we’re paying 
special, high cash allowances for your present tires. But hurry
drive in today—this offer is being made for a limited time only!

ROYAL

Yours now...on Long, Easy Credit Terms!
New Special easy terms now “tailor- 

made” to your budget. A small down pay
ment puts these new U. S. Royal Masters 
and Life-tubes on your car today—months 
to pay!

SKID PROTECTION!

U.S.ROYALNYLON LIFE-TUBE
• Stops Blowouts before they occur;
• Doubles the strength of tires;

are easy to own!

U. S. ROYAL MASTER -
• Sweeps, bites and holds where tires never 

held.
9 Gives up to twice as many safe miles.

BLOWOUT PREVENTION!

TERMAN TIRE & SUPPLY CO.
4336 WEST ADDISON SPRING 7-7100

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Tuntas ........____________-.........    $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ...........   $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE ’

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Avė., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

C. L. D. D.
Tel, Virginia 7-0583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22ud Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

c atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEveily 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po Dietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUIIman 5-8277.

DR. STRIKOL x 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1S74
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkf fc še/ tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
M08 WEST 63rt STREET 

. Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only,

v; P. TUMASWIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS . 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandą trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI-”

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avef.
. (2-i’as aukštas) 

Ofiso Telefonas: Y Ar ds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

OPTOME1 RISTAS
Tikrina akis, pritaiko nkmius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl airių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu. _

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
51654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
» Pritaiko Akinius 1

Kreivas Akis 
Ištaiso..

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė s 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETEISTAS .
Akių Egzaminavimas 
Akinių Prilaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir.šeštadienį tik susitarus.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta į d o m i ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam Šį 
'dienrašl i

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali rainiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe’’plyšimą 
tarppirščių, Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. L E GULO Oint
ment suteiks jums pa- » 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, 
biamos 
kilimai.

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO ’ IKI 4 VAKARO

DR. EDWARD B.
< MURAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:
2750 WEST 71st STREET 

(prie California Ave.) 
Valandos pagal susitarimą.

šaldytuvii, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd,

SEeley 3-4711

Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 į 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900. Garsinkites “N-nose”
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| IŠ LIETUV1(J TAUTOSAKOS I
Liaudies daina

Sėjau rūteles per trejus metelius, 
Bet nei viena nedygo.
Ir išdygo meironėlis rūtelių daržely 
Išsišakojo, išsilapojo į

Ant kožnos šakos
Kas rytelį kukavo.
Patol
Nuog
Nuog
Nuog

po

devynias 
šakeles, 

gegužėlę

kukavo, kol 
motušės dukrelę. - 
motušės dukrelę, 
brolelio seselę.
Padainavo St. Urbonas,

Šilalės žemaitis, 1059.8.27.
1951 m. lapkričio mėn. gale, su

šalęs mirė Stasys Urbonas, 63 m. 
amžiaus. Buvo kilęs iš Šilalės —že
maitis.

Tautasakos rinkėjui Juozui Būgai 
jis įdainavo į fonografą 100 liau
dies dainų ir pasekė įdomių liaudies 
pasakų. Jis žinojo ir daugiau tau
tosakos, bet tą viską pasiėmė kapai..

Tas rodo, kad tautosakos rinki
mas yra skubus reikalas. Reikia 
daugiau rinkėjų, didesnio susidomė
jimo tautosaka ir paramos tam' dar
bui.

Seneliai miršta, viską nešasi į ka
pus. Domėkimės ir skubėkim.

iškukavo

Trys milžinai
Senovėje vienas stiprus milžinas 

Lazdinietis nunešė 10 pūdų geležies, 
5 pūdus sidabro ir 3 pūdus aukso 
ras kalvį, kad jam nukaltų lazdą. 
Kalvis jam nukalė lazdą. Milžinas 
tuojau tą lazdą išmetė iki debesų. 
Lazda kai krito atgal, atstatė savo 
kaktą ir lazda bekrisdama sulinko. 
Tada milžinas dar nunešė 3 pūdūs 
geležies, du pūdus sidabro ir vieną 
pūdą aukso. Kalvis tą lazdą pastip
rino. Ir dabar kai metė lazdą pade- 
bėn, lazda krisdama ant jo kaktos, 
daugiau nebesulinko. Tada milžinas 
pasuko lazdą ant piršto ir sako: 
“Dabar eisiu į svietą mandravoti”. 
Ir išėjo. Beeidamas rado kitą mil
žiną kuris su didele geležine lazda 
lygino kalnus. “Mesk kalnus lygi
nęs, ir eikim svieto pamatyti”, — 
sako pirmasis milžinas naujai sutik
tajam. Tas ir metė kalnus lyginęs. 
Dabar Lazdinietis eina pasaulio pa
matyti su kalnų lygintoju. Beeidami 
du milžinai, sutiko trečią milžiną, 
kuriam ant vieno ūso plauko sukosi 
malūnas, “Mesk malęs, eikim į pa
saulį pamandravot!”, — sako Laz
dinietis. Tas tuojau sutrupino malū
ną į šipulius, miltus išbarstė ir išė
jo. Dabar eina jau trys milžinai: 
Lazdinietis, i Kalnų Lygintojas ir 
Malūnininkas. Beeidami milžinai 
užėjo pamiškėje trobelę ir ten visi 
{rys apsigyveno. Lazdinietis ir Kal
nų Lygintojas išeina medžioti o 
Malūnininką palieka namie jiems 
pietus išvirti. Malūnininkui betai
sant valgyt, ateina žilas žilas sene
lis su ilga barzda ir graužia duonos 
plutelę. Begrauždamas plutelę, iš
meta ją ant grindų ir sako: “Tu 
paduok man duonos plutelę!” Malū
nininkas, pasilenkia paduoti, o sene
lis ištraukia vieną plauką iš barz
dos ir suriša Malūnininką. Pietūs 
liko nepagaminti. Pareina Lazdinie
tis su Kalnų Lygintoju ir išnarp- 
lioja Malūnininką iš to plauko. Ki
tą dieną pietums gaminti palieka 
Kalnų Lygintoją. Prie jo taip pat 
ateina senelis ir išmetęs duonos plu
telę prašo, kad jam paduotų. Da
bar senis
barzdos ir suriša Kalnų Lygintoją. 
Kol Kalnų Lygintojas išsinarpliojo 
iš dviejų plaukų pietūs ir liko ne
pataisyti. ‘

Trečią dieną namuose pasilieka 
Lazdinietis. Kalnų Lygintojas ir 
Malūnininkas išeina medžioti. Atei
na ir prie jo senelis, grauždamas 
duonos plutelę ir išmeta duonos plu
telę. Lazdinietis nusikabino nuo 
sienos savo lazdą, kai čiupo senį už 
barzdos, sakydamas:
Dievo duoną mėtyti!” Išmetė senį 
pro duris, nutraukė 
kelmo, kelmą perskėlė, senio bazdą 
įkišo į plyšį, užkalė pagaliais ir pa
liko. Parėjęs namo virė pietus. Laz- 
diniečiui išvirus pietus pareina ir 
tie iš medžioklės ir klausia: “Ar ne
buvo senis?” “Einam, — sako Laz
dinietis, — aš jums jį parodysiu, ar 
ne tas pats bus. Išeina ir žiūri — 
kelmas išrautas ir senis kažkur nu
sivilkęs. Dabar visi trys milžinai ei-

na tuo taku, kur kelmo eita. Paėję 
žiūri — skylė. Kas dabar lys į sky
lę?... Lazdinietis atsinešė ilgą virvę, 
paėmė užrišo lazdą ir įsileido giliai 
giliai į duobę. Žiūri — apačioje 
gražus, didelis dvaras. Įeina pro 
vienas dūris Į didelius namus, žiūri 
—miega smakas su trimis galvo
mis ir graži panelė kutinėja, ieško 
jam galvą. Tai buvo jo žifiona. Ji ir 
sako: “Kai kelsis mano vyras tave 
suėsi” “Aš nebijau”, sako Lazdinie
tis. Kėlėsi smakas, Lazdinietis vie
nu užsimojimu davė su lazda ir 
nukirto smakui tris galvas. Nuėjęs 
pajudino virvę ir draugai j įištrau- 
kė į viršų. Jis viską jiems papasa
kojo. Kitą dieną eina į antrą kam
barį, čia miega smakas su šešiomis 
galvomis. Prie jo sėdi graži pane
lė ir kutinėja. galvą. Panelė sako: 
“Tave suės” mano vyras!” Lazdinie
tis atsakė: “Nebijau”, — ir atsisto
jo prie didelės spintos. Smakas kė
lėsi ir puolė jį, jis užsimojo su laz
da ir nukirto tris galvas užsimojo 
antrą sykį — nukirto kitas tris gal
vas. Pajudino virvę ir išėjo į viršų. 
Dabar eina toliau į trečią 'kambarį, 
čia miega smakas su devyniomis 
galvomis ir jam jo žmona kutinėja 
galvą. Lazdinietis ir jo nebijo. At
sistoja prie spintos ir laukia ko' 
atbus. Kai atbudo ir jį smakas puo
lė, jis kirto tris kartus su lazda 
smako galvas ir nukirto visas. Paju
dino priėjęs virvę ir jį ištraukė. 
Sekančią dieną nusileidžia ir eina į 
ketvirtą kambarį. Žiūri — sėdi se
nis, jo barzda kelme užkalta ir dre
ba. Lazdinietis praėjo pro smakus. 
Paima senį ir vedasi prie duobės. 
Pirmiausia pririša lazdą prie virvės 
ir pajudina virvę. Virvę patraukia 
iki pusei duobės ir paleidžia atgal. 
Lazdinietis paima lazdą ir muša tą 
senį su lazda. Senis ir klausia Laz- 
dinietį: “Kaip, nešt viršum kelmų 
ar viršum miškų?” “Viršum miš
kų”, — sako Lazdinietis. Ir senis su 
viesulais išnešė Lazdinietį į viršų 
duobės. Rado draugus viršuje prie 
duobės. Tuojau jis juos apmušė ir 
abu suvarė į žemę per devynis me
trus. Tą senį kaip davė tai bent 3 
kartus po devynis metrus suvarė į 
žemę. Lazdinietis pasiėmė tris mer
ginas — smakų žmonas ir laimin
gai gyveno su jomis. Tada sniegas 
tirpo bėgo kad jūsų ir ausys taip 
sutirptų kurie šitos pasakos klauso
te. Aš kaip daviau su lazda ir at
sibudau, daugiau nieko ir nebeži
nau.

Pasakojo St. Damulis, Kuršėnų 
žemaitis, 1950.IX.23.

Užrašė Juozas

Atominio puolimo
manevrai

Būga.

išrauna du plaukus iš

“Ar tai tau

prie didelio

Sekmadienį Chicago j e
įvykdyti civilinės gynybos 
timai ryšium su tariamai nukri
kusia atomine bomba ties Peter
son ir Damen gatvėmis. Prati
muose dalyvavo apie 2,500 as
menų. Daugiau kaip 150 lėk
tuvų pavaizdavo vaistų gabeni
mą j nukentėjusią sritį. Kiti 60 
ėktuvų tariamai gabeno vaistus 
į ligonines Evanstone ir Chica- 
goje. Iš įvairių Illinojaus vietų 
civiliniai lėktuvai rinkosi Meigs 
Field, kur taip pat buvo sutelk
ta ir 100 sunkvežimių su medi
cinos reikmenimis Chicagos li
goninėms.

buvo 
pra-

Chicagos civilinės gynybos 
dir. Mullaney pareiškė, jog gau
tieji bandymų rezultatai bus ti
riami ir jais pasinaudota atei
čiai, kad tokie bandymai dar 
sėkmingiau pavyktų.

Klaidos atitaisymas
Vakar Jurgio Gliaudos apy

sakaitės antraštėj įsi b r o v ė 
klaida: vietoj Palaimintas me
tas turėjo būti — Palaimintas 
melas.

Atsiprašome.

..... . ..................

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro; 
k 

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
. -    .im i!*i it—cbmh—iiiii ■■!">!niig»U4ii*Ml...>*.... •••iiriHT i twi •-

- — ____________________________
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NAUJIENŲ-ACME Teleph jto
Benton III. čia siautė didelis gaisras, kuris padare nuostoių už vieną milijoną dolerių. Gais

ro gesinti suvažiavo šešių aplinkinių miestelių ugniagesių komandos.

Vaikų Teatras 
glaudina savo gretas

Sekmadienį, sausio 27 d., 3 
vai. p. p., Vyčių salėje susirinko 
Chicagos Lietuvių Vaikų Teatro 
vaidintojai, jų tėvai, “Našlaitės” 
pastatymo meno vadovai, veika
lo autorė, teatro bendradarbiai. 
Susirinkimą atsilankymu pager
bė Vaikų Teatro garbės globėja 
J. Daužvardienė ir konsulas Dr. 
P. Daužvardis.

Teatro laikytojų vardu Illino
jaus Liet. Mokytojų S-gos pirm. 
St. Rudys į susirinkusius tarė 
žodį, pareikšdamas, jog yra rei
kalas Vaikų Teatrui sutvirtėti 
kaipo vienetui, lyg ir susicemen- 
■;uoti, kad sėkmingiau jo- darbas 
autų tęsiamas. Šia proga susi
rinkusius prašė pabendrauti, 
prie kuklios kavos vaišių atvi
rai ' pasisakyti Vaikų Teatro 
klausimais.

Mokytojų Sąjungos Valdybos 
narys teatro reikalams Domas 
Velička, paėmęs šio susibūrimo 
vadovavimą, pranešė, kad Vai
rų Teatrą laikyti, jei į reikalą 
žiūrėti pramonininko akim, ne
apsimoka. Jis duoda nuostolių, 
kurie gali būt tuo tarpu tik au
rom ir visuomenės parama, me
cenatų išlyginami. Tačiau teat
ro vadovybė nusistačiusi šį pe
dagoginį teatrą išlaikyti ir pa
statymus duot kiek galint aukš
tesnės meninės vertės. Jis pa
rnešė nepaprastą teatro reikš
mę žiūrovams iri vaidintojams. 
L,abai vertino “Našlaitės” meni
nį pastatymą. Ir ateity tuo ke
iti būsią einama. Su pagarba ir 

padėka buvo paminėti tėvai, ly
dėję vaikus į repeticijas ir lei
dę jiems teatro darbe dalyvauti.

Vaikams vaidintojams gra
žiausių linkėjimų pareiškė teat
ro garbes globėja J. Daužvardie
nė, konsulas Dr. P. Daužvardis, 
rėžis. J. Blekaitis ir kit. Ponia 
Daužvardienė teatro administra
cijai šia( proga įteikė $10 čekį.

Teatro klausimais buvo pasi
sakyta ir tėvų. Buvo keliamas 
teatrui veikalų esančiojo bado 
pašalinimas ir kiti reikalai.

Mok. Jasinevičienei akordeonu 
pritariant, jaunieji vaidilos pro
tarpiais dainavo įvairias daine
les ir deklamavo eilėraščius. Tai 
buvo tikra jaunųjų vaidilų šven
tė. Tos dienos atminimui foto
korespondentas Gulbinskas pa
darė daug nuotraukų.

Apie balandžio mėn. vidurį 
teatras numato pasirodyti su 
nauju pastatymu. žg.

Jei norite darbo, , 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra-

r T R U M P A I “I
★

—Sophie Barčus, lietuviško
sios radijo valandėlės vedėjos, 
metinis vakaras sausio 27 d. 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Pilna Sokolų salė prisirinko pu
blikos. Buvo pateikta graži pro
grama, kurioj, dalyvavo tiek se
nieji, tiek naujieji ateiviai.

—N. Gugienė uoliai tebedaly
vauja visuomeninėj veikloj, 
nors pastaruoju laiku turėjo ke
letą nelaimiu. Neseniai sužeidė 
automobilis jai rankos pirštą,, 
o iš anksčiau dar nespėjo' su- 
gyti ranka nuo parkritimo gat
vėj.

—Buvusios Kauno Medicinos 
Draugijos narių susirinkimas, 
sausio 27 d. “Sandaros” patal
pose atidarytas Dr. Nasvyčio, 
nutarė paruošti naujas taisykles 
ir sušaukti įvairių grupių gy
dytojų susirinkimą steigti Chi
cagos ir artimesnių valstybių 
tremtinių gydytojų organizaci
jai, panašiai kaip dabar gyvuo
ja New Yorkey o toliau įkurti 
sąjungai. (Aks).

—Prof. K. Oželis apie 4—6 
savaites sirgo ir gulėjo ligoni
nėje. Dabar vėl grįžo į darbą 
Monteno, Ilk, ligoninėje. (Aks)

—Ponia Eglė Vilutienė, buv. 
“Atžalyno” aktorė, neseniai su
grįžo iš atostogų. Ji buvo ap
lankyti savo motinos Toronto 
mieste, Kanadoje.

—Agr. A. Zubrys dirba vie
name/ Chicagos plieno fabrike 
vakarinėje pamainoje. Skundžia
si, jog sunku įsigyti savo spe- 
cielybės praktikos teises, o jo, 
kaip darbininko, uždarbis fabri
ke taip pat nėra iš didelių.

—M. Vaidyla, “Sandaros” re
daktorius, šiomis dienomis grįžo 
iš Washington© ir netrukus da
lyvaus Nepriklausomybės pa
skelbimo minėjime Rockforde, 
III., kur žada papasakoti apie 
ALT žygius Lietuvai laisvinti.

—John Mason šį trečiadienį 
bus pagerbtas Dariaus ir Girė
no posto salėje, 4416 S. Western 
Ave. Jis dabar išeina į pensiją. 
Yra buvęs ir posto kommandie- 
rius.

—J. Kinderis baigė amerika- 
nizacijos ir suaugusiųjų švieti
mo viešąją mokyklą.

—A. ir G. Kuznickai gavo 
sveikinimo atviruką iš nenuils
tančių veikėjų ir ilgamečių 
Evanstono gyventojų J. C. Mi
lerių, kurie leidžia atostogas 
Arizonoje. Juodu nuvyko pasi
matyti su p. Milerienės seseria 
ir švogeriu Kušliais, gyvenan
čiais Tucson mieste. Žada pa
būti apie 2 mėnesiu, o paskui 
su naujai įgytais įspūdžiais 
grįžti Chieagon. Gerų atostogų. 
(A. Ku-nė).

—A. Mirono “40 populiarių 
dainų” (verstinės ir originalios 
šokių dainelės) leidinį galima 
gauti ‘“Naujienose”, “Nemuno”

AUKOS BALFO
91 SKYRIUI

Dievo Apvaizdos parapijos B. A.
L. F-o 91-mas skyrius užbaigė dra
bužių, avalynės ir pinigų rinkimo 
vajų. Apylinkės gyventojai labai 
nuoširdžiai suprato šalpos reikalą 
ir atjautė Vokietijoj likusius ir 
vargstančius lietuvius.

Balfo 91 skyriaus susirinkime va
jui pravesti buvo išrinktas šioks 
komitetas: kum'. St. šantaras — pir
mininkas, J. Kikas, N. Binderis ir 
V. Velža — sekretoriai. Pinigus rin
ko devynios poros, kurie surinko: 
J. Tijūnas ir S. Peterienė $121.00, 
F. Ivanauskienė ir O. Mikelevičie- 
nė $88.00, N. Binderis ir Samaitis 
$40.20, P. Šapalas $25.50, N. Mardo- 
sas ir J. Kalvaitis $25.00, P. Pau
lauskas $21.50, J. Juška ir J. Lau
kys $18.75. A. Avižienis $10.00, A. 
Kapačinskas $10.00.

Pavieni asmenys aukojo po $10: 
V. Velža, K. Gaižutis ir J. Endriu- 
lis. Po $6.00: J. ir B. Seibutis. Po 
$5.00: A. Aleliūnas, M. Balsis, J. 
Dubauskas, P. Grigaitis, J. Janušai- 
tis, K. Januta, K. Narkus, Miniatai,
J. Sabaliūnas, kun. St. Šantaras, V. 
šemiotas, H. šilas, P. šilas, D. ūse
lis, B. ir J. Tijūnas; po $4.00: A. 
Avižienis. Po $3.00: F. ir K. Iva
nauskai, A. Kapačinskas, O. Mike- 
levičienė, P. Gurskis, F. Stonienė,
K. Vilkas, S. Vilkas; po $2.00: K. 
Cugintas, M. Gudelis, P. Mileris, P. 
Vaivada, T. Rypkevičius, JI Butė
nas, J. Burtnieks, St. Patlaba, J. 
Petrulis, A. Kašubienė, T. Glambie- 
nė, K. Jakaitis, J. Brazys, J. Kva- 
raciejus, Č. Prenskus, E. Ambrose, 
V. Lankauskas, J. Bertužis, A. Ba
nys, P. Jonelis, C. Čižauskas, B. 
Navickienė, J. Adomaitis, S. Mor- 
tell, D. Vingei, B. Poncevič, H. Pa
mataitis, J. Gudaitis, N. Binderis, J. 
Kikas, D. Krasauskienė, J. Virbyla,
J. Samaitis, P. Gudaitis, A. ir K. 
Lukoševičius, K. Riškus, J. Palu
binskas, L. Gaston, A. Kalvaitis, P. 
Janušas, J. Maleckis, M. Šeduikis, J. 
Underys, J. Liubinskas, N. Mardo- 
sas, V. Baltramonis, T. ūsas, M. 
Savaitė; po $1.00: E. Kantrimas, 
McLean, S. Stonis, L. Tijūnėlis, V. 
Drab, F. Stulgis, A. Vagner, D. Dab- 
kevičius, V. Venskas, J. Katovas, 
R. Imibras, P. šapalas, Ona Žeroms- 
kis, A. Gilys ir Stalyga, A. Kučas,
K. Kupreišis, P. Lingė, M. Sabulis,
M. Adomaitis, A. Smūgis, V. Kulie
šius, D. Stokus, St. Lukas, O. Dauk
šienė, A. Kindurys, E. Leipus, K. 
Lietuvninkas, Bertašiai, K. Ulis, J. 
Straukas, Bankevičienė, O. Pocie
nė, Gidaitis, M. Dudas, J. Mikolai- 
niai, A. Groding, Pužauskas, J. Pod- 
majevski, D. Mineikis, A. Trinkū
nas, Kikas, E. Aleknienė, J. Stančius, 
Butkus, E. Rimkus, A. Petrauskas, 
A. Kontrimas, M. Plačiukas, A. Ja
nušienė, A. Šiaulys, Pankauskas, J. 
Norbut, L. Mūrelis, U. Bumlienė, P. 
Vobal, E. Abelkienė, Adelė, G. Bu- 
kaveckas, A. Onaitis, M. Krasaus
kienė, V. Citavicienė, M. Edelienė, 
A. Urbonas, J. Juraška, V. žemaitis,
A. Gegžna, St. Sltupelis, P. Kismont,
B. Kupčinskaitė, S. Jurkynienė, A. 
Grybauskas, B. Mitukas, M. Mesker, 
P. Paulauskas, K. Gaižutis, J. Ka
pačinskas, A. Gauronskis, M. Jan
kus, K. Plepys, J. Pupelis, O. Mari- 
jošienė, J. Orlakis, A. Mažeika, D. 
Petreik'is, A. Urbonas, J. Klovas, K. 
Andrejonas, V. Coty, A. Garmus, 
E. Trečiokas, V. Poška, J. Tarnas, 
M. Šileikis, P. Jonikas, St. Vainoras, 
M. Page, J. Šmotelis, E. Lapinskas, 
G. J. Lapinską, J. Stončius, Ston- 
čiai, S. Korsak, K. Tarkauskas, J. 
Tatoris, K. Karoblis, A. Grišius, J. 
Kazlauskas, B. Pankauskienė, A. 
Lorencas, St Antanaitis, V. Ripskis, 
J. Kebleris; po $1.50: V. Stonis, A. 
Graužinis; po $0.50: St. Aukštuolis,

į CLASSIFIED ADS, j
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER
We want experienced capable yung women for 

these steady well paying jobs.
No monotony — Interesting varied work — Small congenial office 

Convenient to I. C. Trains, South Suburban Bus, CTA.
Come in for interview or call: INterocean 8-9615.

CHROMIUM MINING & SMELTING CORP.
13550 So. Indiana Ave. HARVEY, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

DIENINIU VALYTOJŲ 
REIKIA

Darbo valandos 7—4. 10—7

Nuolatinis darbas

Turi mokėti ir suprasti anglų kal
bą. Daugelis naudingų dalykų dar
bininkams. Žemų kaštų valgis ka- 
feterijoj.

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
Pasimatymo valandos 10—3 

Employment Office 
11-tas aukštas

VYRŲ KRAUTUVĖS NAMAS
WABASH IR MONROE.

POLIŠUOTOJAI IR ŠVEITĖJAI
Patyrę dirbti prie plieno' ir alumi- 

nijaus. Laisva apdrauda. Geras atly
ginimas. Puikios darbo sąlygos. Te- 
lefonuokite Mr. Nowak,

OAkland 4-3100
FINDERS MANUFACTURING CO. 

3669 So. Michigan Ave.

SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 
Patyrusiu arba nepatyrusiu. 

PASTOVUS DARBAS 
Matykite MR. VIAL

HOOKER GLASS & PAINT 
MANUFACTURING CO. 

659 W. WASHINGTON ST.

site vietą, kur ji galėsite gauti.
Skelbimuose yra nurodytas 

laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

knygyne, J. Kelečiaus iškabų 
krautuvėje arba paštu užsisaky
ti pas autorių — 3348 S. Lowe 
Ave., Chicago 16, Ill. Kaina 75c.

A. Friena, J. Bartkus, Vaškis, Kur- 
za, J. Grotuzas, J. Snarskis, St. An- 
čiulis, A. Barauskas, A. Lietuvnin
kas, K. Juškaitis, M. Ciper, M. Vai
čiūnienė, Rachas; po $0.25: A. As-

trauskienė, St. Antanaitis, V. Avi
žius, V. Vaitkus, P. Bagdonas; po 
$0.10: M. Bakšienė; po $2.50: J. Juš
ka, J. Laukys, S. ir K. Peteriai.

Aukų lapais surinkta $360.95. Pa
žymėtinas J. Tijūno ir S. Peterienės 
uolumas, kurie surinko vieną treč
dalį visos sumos. Su bažnyčioje su
rinktais pinigais ir nario mokesčiu 
BALFo Centrui pasiųsta $541.95.

Drabužių ir avalynės surinkta 
1,600 svarų.

BALFo 91-mio skyriaus valdyba 
reiškia nuoširdžią padėką visiems 
rinkėjams ir aukotojams už uolų 
rinkimą ir šalpos reikalų supratimą.

Karys pasakoja apie 
Korėjos derybas

Karys Mitchel, 31 m., 111 
Oak, Aurora, III., grįžo namo iš 
Korėjos ir papasakojo, kaip, jo 
akimis, einančios ten paliaubų 
derybos.

Mitchel anksčiau tarnavo jū
rų laivyne, o nuo lapkr. 22 iki 
sausio 15 d. dalyvavo stenogra- 
fu delegacijoj, kuri tarėsi su 
komunistiniais Korėjos ir'i kinų 
atstovais dėl karo paliaubų.

Mitchel sako, jog derybose 
galima pastebėti, kad priešas 
jaučiasi esąs mums lygus,, bet 
ne sumuštas. Derybų pažangai 
kliudąs šalių įtarinėjimas, vie
nų antrais nepasitikėjimas. Be 
to, daug laiko atimąs ir vienos 
kalbos vertimas į kitą; tai pa
dvigubiną laiką. Labai kliudąs 
derybų pažangai ir reikalas gau
ti delegacijoms instrukcijų iš sa
vo sostinių.

Komunistų delegatai esą po
sėdžiuose labai formalūs, elgia
si ‘“pagal protokolą”, dalyvaują 
derybose visiškai uniformuoti. 
Esąs matomas kinų išdidumas. 
Jei kokią naujybę jie pamatą 
pas amerikiečių delegatus, ir 
jie tuojau ją įsivedą, kad tik jo
kiu būdu nepasirodytų atsilikę. 
(Žinoma, tai ne kinų išdidumas, 
bet bendroji komunistinė reži
sūra).

Derybos nieko aiškaus tuo 
tarpu neatnešusios. Bet JT de
legacijos vedėjas adm. Joy sa
kąs, kad mes turį turėti kantry
bės ir pasitikėjimo.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

2 ŠEIMOM REZIDENCIJA 
7303 LAFAYETTE AVE. 

TIKTAI SUSITARUS
1—4, 1—3 erdvūs kambariai, moder
nios virtuvės. Automatiškas van
dens šildytuvas. Skiepas saugus nuo 
potvynio. Pečius, šaldytuvas. Alu- 
minijaus langai nuo šalčio ir siete
liai. Galima užimti. Prašo $15,000.

JOHNSON & BLAKE
'(Peterson)

10121 So. Western Avenue 
BEverly 8-1602

BERWYNE 4 kambarių cottage arti 
26th ir Ridgeland; arches, garažas, 
60 pėdų lotas. $9,900. SVOBODA, 
4704 Cermak Road. Bishop 2-2162.

2 APARTMENTŲ MŪRINIS 
7254 LAFAYETTE AVE. 

TIKTAI SUSITARUS
1—6, 1—5, tile prausykla, automa
tiškas šildymas, pečius, šaldytuvas. - 
Aluminijaus langai nuo šalčio ir 
sieteliai. Skiepas saugus nuo potvy
nio. Kaina žema.

JOHNSON & BLAKE 
(Peterson)

10121 S o; Western Avenue 
BEverly 8-1602

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS vartotas miega
mojo kambario setas iš 3 šmotų, rie
šuto medžio. Pigiai. 6818 So. Rock
well St., antras aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAM- 
barys vyrui. 6229 S. Campbell Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prog 

GROSERNĖ IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ

5 kambarių butas užpakaly. 
Tuščias namas, norint galima 

pirkti.
10742 South Kedzie Avė. . 

BErkshire 7-4934.
GROSERNĖ, daranti biznio per $700 
į savaitę. Gyvenimui kambariai. Ga
ru .šildomi. 1847 W. Marquette Rd.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkveži^

t. A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th Street

Visuomęt geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

BUICK
i 1950 — 4 DOOR

Fully Equipped
$ 1 4 9 5

See this car now
And many others

BRUCE W. STRONG,
Inc.

Chrysler—Plymouth Dealer

2926 NO. CICERO
MUlberry 5-3500

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY •
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli


